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Vienybei sutaulkus 
80-ojo gimtadienio

VALERIJA TYSLIAVIENE

Sis numeris nėra sukaktuvinė Vienybės 
laida, kurią ruošiamės išleisti šiais metais 
80 metą jubiliejui paminėti. Šiuo Vienybės nu
meriu norime paminėti laikraščio gimtadienį, 
kadangi data sutampa su pirmuoju Vienybės 

1886 m. vasario 10 dienią.
Kai prieš 30 metą, dar būdama netekėjusi, 

pradėjau dirbti Vienybėje ir ruošėmės išleisti 
32 psL Vienybės auksinio jubiliejaus laidą, 
nemaniau tada, kad Vienybė sulauks 80-ąją 
metą, ar, kad, likimas man skirs tokią sunkią 
dalią ir atsakomybę — teks rūpintis šio se
niausiojo pasaulyje lietuviško laikraščio liki
mu aktore reta lee-kilmonytE ir 

REDAKTORIUS JUOZAS TYSLIAVA, 
LAIKRAŠČIO SUKAKTI PRAEITYJE..



Vienybei sulaukus 
80-ojo gimtadienio

Atkelta iš 1 psl.

Pavarčius auksinės Vienybės jubiliejinės laidos 
pageltusius puslapius, širdį suspaudžia skausmai ir 
iš akių nejučiomis verpiasi ašaros. Tiekjdaug svei
kinimų ir įdomių rašinių, bet, deja, dauguma auto
rių, kurie tada taip Širdingai sveikino Vienybę ir iš- 

» kėlė jos nuopelnus mūsų tautos gyvenime, jau seniai 
ilsisi kapuose. * t

Bet mes — redaktoriai, bendradarbiai, rėmėjai 
skaitytojai ir leidėjai — jų neapvylėme-!

Visi linkėjo Vienybei sulaukti deimantinio jubi
liejaus ir šimtametinčs sukakties. Deimantinę su
kaktį atžymėjome, o prie Šimtametinės priartėjome.

Vienybės auksinėje laidoje (išleista 1936 m. va
sario 10d.) buvo toks tuometinio Vienybės perso
nalo pareiškimas:

"Vienybės auksinio jubiliejaus proga, redakcija, 
administracija ir spaustuvės darbininkai nuoširdžiai 
sveikina visus Vienybės skaitytojus, bendradarbius 
ir rėmėjus, kurių dėka laikraštis susilaukė šio gar
bingo jubiliejaus. >

/žengus į antrųjų amžiaus pusę, mes raginame 
visų tautiškųjų Amerikos lietuvių visuomenę ir to
liau laikytis vienybės, kad vienas milijonas Ameri
kos lietuvių galėtų nudirbti dar didesnį kultūros 
darbų, kurio vaisiais, be abejonės, džiaugsi s atei
nančios kartos, minėdamos šimto metų Vienybės 
jubiliejų."

Po tuo sveikinimu pasirašė:
REDAKCIJA: J. Tysliava, J. Kruzė, P. MaČiu- 

laitis.
ADMINISTRACIJA: V. Vaivadaitė, J. Tamas.
SPAUSTUVE: J. Petriką, J. Sandukas, Os. Bag

donas.
Tais pačiais žodžiais Vienybė ir dabar reiškia 

savo dėkingumų skaitytojams, bendradarbiams ir 
rėmėjams, padėjusioms sulaukti dar vienos garbin- . 
gos sukakties. Sentimentai/tie patys, tik Vienybės 

. personalas kiek pasikeitė:-kai kurie išmirė, o kiti 
iš lietuviškos spaudos veiktos* pasitraukė.

Po Šiųmetinių sveikinimų prisijungia:
REDAKCIJA: S. Narkėlidnaitė, Vyt. Sirvydas,

D. Jonaitienė, Edv. Šulaitis.
ADMINISTRACIJA IR TECHNIŠKASIS PERSO

NALAS: V. Tysliavienė, O. Vaivadaitė.
NUOLATINIAI BENDRADARBIAI: Girnakalis, V. 

Zalatorius, J. Gobis, P. Lapienė, Z. Jankauskas, 
J. Kiznis, J. Valaitis, W. Chase, J. Valakas, Ja
nus di Turno ir kiti, kurie Vienybei rašo slapyvar
džiais.

ŽODIS DEL MŪSŲ PRIEŠŲ

Visais laikais, nuo pat Vienybės įsikūrimo 1886 
m., buvo žmonių, kurie išsijuosę darbavosi Vie
nybei pakenkti. Liūdna, kad tai vis lietuviai, kurie 
bando pasinaudoti kitų nelaime. Jų skaičius per pas
kutiniuosius penkeris metus gal ir padaugėjo, bet 
reikia nepamiršti, kad ir Vienybės draugų skaičius 
padidėjo.

. Tų gausių draugų dėka ir sulaukėm Šiandien
I Vienybės 80-ojo gimtadienio!

I^VĘ VIENYBES LEIDĖJAI: 1933 m. Vienybės bendrovei subankrutavus, 
Ks. Strumskio pastangomis buvo suorganizuota nauja korporacija Vieny
bei leisti.Nuotraukoje matomi buvę Lithuanian Press Corp, pirmininkai: 
A. S. Trečiokas, A. Mikalauskas; (stovi iš k.) J. Ginkus, J. Tysliava, 
Ks. Strumskis ir B. J. Schegaus. Bendrovė laikėsi iki 1940 m. Paskui 
Jonas Vaivada iŠ Philadelphijo^ gelbėjo Vienybę iš skolų ir nuo 1940 m. 
laikraštį leido Juozas Tysliava. Šioje nuotraukoje tik A. S. Trečiokas 
iŠ buvusių Lith. Press Corp, pirmininkų tebėra gyvas. R Kručo nuotr.
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D ra m atiškas nesBorientawiimasI

ŠIMTĄ METINE SUKAKTIS

Vienybės Šimtametinė sukaktis turėtų įvykti 1986 
m. vasario 10 d. Jeigu tos laidos Vienybė sulauktų, 
tai greičiausia dauguma mūsų, kurie dabar rūpina
mės šio laikraščio ateitimi ir likimu, jau bosime 
išmirę. Bet argi tai taip svarbu?

Vienybei sulaukus 80-ųjtj metų, dar kartų prisi
minkime Juozo Tysliavos žodžius, kurie buvo ats
pausdinti Šio laikraščio auksinėje laidoje:
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šių metų sausio 22-23 dd. 
Clevelande pasitarę, mūsų 
veiksniai viešai pareiškė^ 
kad “laisvųjų lietuvių bend
ravimas su ‘LTSR’ pareigū
nais, įstaigomis ir organi
zacijomis būtų tolygus Lietu
vos respublikos tęstinumo ir T Gun—r\r\ 4 CnvJAl-u
Rusiją pripažinimui," bet 
“praktikoje susiorientuoti, 
kas esamomis sąlygomis ga
lima ir ko reikia vengti, sun
kina ta aplinkybe, kad Lietu
voje yra susovietlntas visas 
visuomeninis ir kultūrinis 
gyvenimas."

Taigi... “praktikoje sunku 
susiorientuoti, kas galima ir 
ko reikia vengti" ir tai netik 
eiliniam lietuviui išeiviui, bet 
ir mūsų vadinamiesiems 
veiksniams — tam politiniam 
“smagenų trestui."

Minėtajame pasitarime pa
sisakyta tik dėl bendravimo, 
nepaaiškinus jo esmės, o kur 
bendradarbiavimas (politinis 
ir kultūrinis), kur koegzis
tencija, ryšių palaikymas, tie 
visais linksniais išlinksnluo- 
tl, bęt neapibrėžti “nusikal
timai tautai," — neapibrėžti 
dėl to, kad patys veiksniai per 
25 metus nesusiorientavo, 
“kas galima Ir ko rėikla 
vengti."

Minėtasis veiksnių mitin
gas nustatė principą dėl bend
ravimo, o Naujienos ir Drau
gas sunkia artilerija apšau
do ne tik bendravimą, kiek 
bendradarbiavimą, kaltinda
mi Kreivėną, Nainį, Bachu- 
ną, Procutą, Zaparacką irkt. 
“iš kovotojų išėjus | bendra
darbius" su okupantu (p!.g. 
Naujienas, 1-26 d.į.Tad siūlo
si paklausimas, ką, pvz., 
Kreivėnas yra bendrai su 
jLTSR padaręs, koki kultūros 
kūrini sukūręs, koki mūsų

veiksnių pastatą yra bendrai 
su LTSR išgriovęs.

Rusų filosofas emigrantas 
Nik., Berdiajev yra parašęs: 
“Vaido tas, kas jstumla mi
nias | hipnozės stovi. Pro
paganda yra vulgari hipnoti
zavimo forma."

-----Kai-patys-v^lkentat-nežino, 
“kas galima ir ko reikia 
vengti," tad ir jų autoritetas 
ir propaganda negali būti pa
stoviai reikiamoj aukštumoj. 
Pasimetimu negalima minių 
laikyti pastovioje hipnozės 
būklėj et

Pasimetimas jaučiasi ir 
spaudoje, kur anksčiau nebu
vo; pasimetimas, minties 
miglotumas, sujauktas su pa
gieža ir pykčiu jau nehipno- 
tlzuoja minių, o jas vėsina 
ir skaldo.

Minėtame nutarime teigia
ma, kad “laisvieji lietuviai 
ribotųsi privačiu bendravi
mu" (Draugas, 1-25 d.) arba 
aiškiau (Tėviškės Žiburiuo
se, 1-27 d.): “Tautinė draus
mė reikalauja, kad santykiai 
su iš Lietuvos atvykusiais 
neišeitų iš grynai privačių 
ribų."

Iš to matyti, kad veiksniai 
buvo subėgę ne išeivių santy
kių su dabartine Lietuva ap
svarstyti, o vien pasisakyti 
dėl bendravimo su atvyku
siais iš Lietuvos. Kai dėl tų 
garsių susitikimų su prof. J. 
Kubilium, tai, kiek iš spau
dos matyt, jie nebuvo išėję 
iš “grynai privačių ribų,’ 
nes vyko ne salėse, o priva
čiuose sallonuose ar priva
čiuose valgomuosiuose, o 
tokie susitikimai nei veiks
niams nei tariniams neturėtų 
rūpėti. Tai aišku ir be veiks
nių pareiškimo spaudoje.

Tas visas ūžesys spaudoje 
primena netvarkingą ūžėsi 
tavernoje, karčiarpoje, kur ne 
tik kiekvienas ūžia, rėkia, 
šaukia ir net pyksta vieni ant 
kitų dėl dviprasmiškų ar mig
lotų posakių bei išsireiškimų, 
kabinasi prie žodžių. Karšta
mose vyksta verbaUnea kovos 
ir konkrečiau negu mūsų 
veiksnių ir jų spaudoje ko
vojama už Lietuvos išlaisvi
nimą.

JOTGIS

Profesoriaus Vardžio re
daguotą veikalą recenzuoda
mas, prof. Senn pasigedo so
ciologinio dabartines Lietu
vos gyventojų susisluoksnia
vimo patyrinėjimo. Viena 
aišku, ši Lietuva jau ne vien 
žemės ūkio kraštas. I vieti
nius sovietus pernai išrinkta 
35,575, kurių 25l6% (9,115), 
sakoma, buvę pramones dar
bininkai, 38.5% (13701) kol- 
choznlnkal, 35.9% (12,759) 
valdininkai, komisarai ir in
teligentai.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama
SILVER) BELL 
BAKING CO.

i

A. RADŽIŪNAS, Sav.

"... Švęsdami Vienybės, o sykiu ir visos mūsų 
tautos, viso pasaulio lietuvių laimėjimo sukaktuves, 
mes negalime nenulenkti galvų prieš tuos, kurie 
dirbo ir kovojo vakar. Jie jau nesidžiaugs tuo džiau
gsmu, kuriuo mes dabar taip džiaugiamės. Bet... 
po penkiasdešimts metų ir mes patys jau nesidžiau
gsime tuo, kuo taip krykštaus ateinanti,'ką,r,ta.

Žmonės gema, gyvenk ir miršta, bet tautoj viė-' 
nybės idėja — amžina.. ."

v

PYRAGAI VEDYBINIAMS
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti:

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn 6, N. Y. ■

VIENYBE, 1966 m. vasario 10 d.
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Moksli) Akademija minėjo 
25 metų sukakti. Nepriklau
soma Lietuva, sako, turėjusi 
175 profesorius, 25 asisten
tų ir 56 laborantus (viso 481). 
Dabar esama apie šimtą pro
fesorių su daktaratų laips
niais ir apie 1,500 su mokslo 
kandidatų. Viso su aukštesniu 
mokslu žmonių dirba apie 
1300. Humanitarinis skyrius 
yra išleidęs 3 tomus "su- 
marksistintos” Lietuvos is
torijos, 8 tomus kalbos žo
dyno, 4 tomus literatūros is
torijos ir 5 tomus tautosa
kos. Ypač gausu lietuvių ma
tematikoje ir kibernetikoje.

Vilniaus Akademinio ope
ros ir baleto teatro vyriau
sias baletmeisteris, 40 metų 
amžiaus Vytautas Grivickas, 
išvyko Nasserio kvietimu į 
Egipto sostinę Kairą moky
ti Ir vadovauti ten susidariu
sios arabų baleto grupės. 
Grivickas yra autorius veika
lo "Šokio menas."

Lietuvoje, sakoma, pasku
tiniais septyneriais metais 
pastatyta ir darban paleista 
140 Įvairių naujų ar senų, 
prapiestę dirbtuvių. Darbi
ninkų skaičius miestuose pa
didėjęs 360,000, kurių tik 
280,000 turi pakenčiamus 
butus gyventi. Ypač sunku su 
butais Vilniuje.

• i .
Lietuvos rašytojų sąjungos 

ketvirtas suvažiavimas po 
senovei pritarė, būk litera
tūros uždavinys esąs "auklė
ti žmones komunistais," kaip

Sekmadienį, kovo 13 d.

ininxi
Chicagoje

*■

Šeštadieni, kovo 12 d.

Ciceroje Į
* : i

į BUS RODOMA:

11.ietuviai Pasaulinfije Parodoje

Žygis įį Waahimiii.mii:?,

Amerikos* lliiotoviiiij k

Lietuva zioma, it 11-» < S e.i i j

SALIU ADRESAI BUS PRANEŠTI
KITAME NUMERYJE.

VIENYBE, 1966 iri. vasario 10 d.
< • , l , ». i .

* - 
katekizmo pareiga yra auklė
ti juos krikščionimis. Padė
kojęs partijai už "leidimą 
plačiai, giliai ir visapusiškai 
klestėti kūrybiniams talen
tams," suvažiavimas atšau
kė savo trečiojo suvažiavimo 
padėką, nes pasmerkė tų lai
kų pritarimą klestėti "as
mens kultui, bekonfliktlsku- 
mui ir gyvenimo lakitavi- 
mui." Kažin,ką penktas ra
šytojų suvažiavimas pasąkys 
apie ketvirtojo nutarimus?

/
o

Sename 1648 metų žemė
lapyje Vilnius rodomas 175 
hektarų ploto, šiandien jis 
apima 15,300 hektarų. Gy
ventojų 1869 metais suskai
tyta 64,377, o pernai buvę 
293,000.

Pušalotu kolchoze bekonų 
fermos prižiūrėtojas A. 
Niauronis, tėvui, žmonai ir 
vaikams prigelbstint, pernai 
uždirbo 7,800 rb/Vyriausia 
melžėja Ona Vaivadienė 
melžia 20 karvių ir prižiūri 
melžimą kitų 130. Per mėne
si uždirba iki 200 rb. Jai pa
deda jos vyras invalidas.

k
Skaičiavimo mašinų Įmo

nės darbininkai Vilniuje pa
pasakojo spaudai, ką su už
darbiu darą. Vienas sako: 
"Gaunamą algą visą išlei
džiu pragyventi, nes žmona 
sirguliuoja, o vaikus turiu 
auklėti darželyje. • Gyvenu 
naujame bute Antakalnyje." 
Kitas sako: "Esu šaltkalvis, 
uždirbu iki 150 rb. mėnesiui. 
Prisidėjau prie kooperatyvo 
apartmentą pasistatyti. Tu-

Dvi dail. A. Makūnaitės iliustracijos poeto Just. Marcinkevičiaus knygai 
’’Baladė apie Ievą”.

rėjau Įmokėti stambią sumą. 
Dabar moku po 11 rb. mėne
siui." Mergina pasakoja: 
"Mes, 24 merginos, iš algų 
sumetame po 10 rb. ir ką 
nors vienai mūsų nuperka- 
me." Kitas sako: "Jaunas, 
22 metų turėdamas, išslger- 
davau, algą prašvilpdavau. 
Dabar daviau Įgaliojimą mo
tinai ir ji viską tvarko." Ki
tas prisipažino davęs Įgalio
jimą žmonai, nes dėl gėrimo 
negalėjęs tvarkytis. M ergina 
sako: "Už 14 rb. pirkau ke
lialapi, Į Juodąsias jūras pa
simaudyti. Čia ir visą algą 
praleisiu." Vienas tekinto
jas sakosi uždirbąs iki 200 
rb. mėnesiui, dali, deda tau- 
pomon kason, dalį Įmoka už 
norimą pirkti automobili. 
Vienas darbininkas pašauk
tas kariuomenėn, tad algą pa
skyręs išleistuvėms. Kitas 
uždirba 150 rb. bet 90 rb. 
duoda tėvams, nors tėvas 
gauna 70 rb. pensiją.

<
Lenkų valstybinis dainų ir 

šokių ansamblis "Sląsk" 
antru atsilankymu Lietuvoje 
davė 5 koncertus: tris Vilniu
je ir po vieną Kaune ir Pa
nevėžyje. "Sląsk" koncerta
vo ir Amerikoje. Tuo tarpu 
Lietuvos ansambliams, nors 
leidžiama koncertuoti Lenki
joje, negalima Amerikoje ir 
tai dėl savų lietuvių užsispy
rimo.

Mirusio anglo rašytojo So
merset Maugham pavardė 
Lietuvoje rašoma "Moe- 
mas." Kol kas, vienintelė jo 
apysaka lietuvių kalba tėra 
1964 m. Vilniuje išėjusi 
"Mėnulis ir skatikas" (The 
Moon and Sixpence).

Ką Washingtonas ir ka 
Maskva skaito "gerais me
tais"? Įdomus abiejų sosti
nių sutarimas. Metai Ameri
koje, sakoma, geri, ne dėlto, 
kad žmonių sveikata pagerė
jo, atsirado daugiau progų 
jaunimui aukštus mokslus 
eiti, kad menas pažangos pa
darė, o tikėjimas ir dora su
stiprėjo. Ne! Metai, sako, 
tada' geri, jei pramonės ratai 
sukosi visu šimtu nuošimčių. 
Tas pats ir Maskvoje. Ten 
metai geri ne dėlto, kad pi
liečiams suteikta daugiau 
laisvės, kad literatūra lais
vėtų nuo cenzūros, kad tau
tybėms būtų suteikta daugiau 
laisvės.Oi ne! Ir ten metai 
geri, jei pramonės ratai dau
giau pagamino, jei perviršy
ta ekonominis, ne koks kul
tūrinis planas.

Lietuviai Vokietijoje x
JAUNIMO METAI

PLB Valdybai paskelbus 
1966 metus jaunimo metais, 
Vokietijos krašto valdyba 
ėmėsi iniciatyvos sudaryti 
komitetą, kuris rūpintųsi 
šios idėjos Įgyvendinimu 
Vokietijoje.

Buvo sukviestos viso Vo- . 
kieti joje veikiančios lietuvių 
jaunimo organizacijos bend
ro posėdžio Į Huttenfeldą. I 
kvietimą neatsiliepė tik Vo
kietijos Lietuvių Studentų 
Sąjunga. Posėdyje buvo at
stovaujamos 9 organizacijos 
ar institucijos: Evangelikų 
iJaunimo Ratelis, PLSS Vo
kietijos rajono seserija, 
LPLSS Vokietijos rajono bro
lija, Vokietijos moksleivių 
ateitininkų sąjunga, Vokieti
jos Studentų ateitininkų są
junga, Lietuvių evangelikų 
liuteronų bažnyčia išeivijoje, 
Lietuvių katalikų sielovada, 
Lietuvių Vasario 16 Gimna
zija ir PLB Vokietijos krašto 
valdyba.

Pernai Įvyko Vokietija lie
tuvių apylinkių pirmininkų 
posėdis Vas. 16 Gimnazijoje. 
Pranešimus apie lietuvių gy
venimą padarė vietų pirmi
ninkai: Žemiau pateikiamą, 
tų pranešimų santrauką, n-.

Vilčinskas iŠ Hagen apy
linkės pranešė, kad apylinkė
je yra 120 asmenų,iš jų 60 
tikrų lietuvių, kiti 60 maišy
tos šeimos su svetimtau
čiais. Vargo mokyklą lanko 
10 mokinių. Solidarumo mo
kesčius surinkti sunku ir tai 
be iš visų.

Lukošaitis iš Dortmundo 
apylinkės papasakojo, kad 
apylinkė veikia nuo f921 metų 
i ten atvykusių' lietuviu iš 
Rytų Prūsų ir Klaipėdos 
krašto. Jis sakė, kad-apylin
kes istoriją pasiėmė parašy
ti Povilavičius-Vykintas. 
Prie šios senos apylinkės* 
ilgai neprilipo šio karo emi
grantai, liet dabar jau apylin
kė sulipdyta ir nesusiprati
mų nėra.

i •
Umbrazevičius iš Ems- 

dett’s apylinkės pranešė, 
apylinkėje yra tik 3 lietuvių 
šeimos, visi kiti Lietuvos vo
kiečiai repatriantai. Solida
rumo mokesčius mokėjo, kol 
BĄLFas dar dalino savo ge
rybes. Vargo mokyklos nėra.

Kavolis iš Diepholz a py-, 
linkės — Apylinkėje yra 37 
nariai, iš jų tik 12 yra dar
bingi. Vargo mokyklos nėra. 
Solidarumo mokesčius su
rinkti sunku.

•
Rožė iš Bocholto apylinkes 

— papasakojo, kad apylinkėje 
yra 41 narys, tarp kurių yra 
vienybe, švenčia visas lietu
vių šventes. Susirenka vieną 
kartą per mėnesi, apsimoka 
visus solidarumo mokesčius, 
paaukoja Vasario 16gimnazi
jai. Čia pat perdavė gimna
zijos direktoriui surJjJcLą 
auką 136. — DM. Vargo mo
kyklos neturi. 7'oliau pasisa
kė prieš anoniminius rašy
tojus, kurie savo raštais 
šmeižia Vasario 16-tos gim
naziją, jos mokytojus ir ki
tus pavienius asmenis.

4

Stankaitis iš Darmstadto 
apylinkės — apylinkėje yra 
165 nariai, 80% jos narių yra 
lietuvių kilmės, nes apylinkė 
susideda iš 2040 Lbr. Soc. 
Co. Apylinkės valdyba yra pa
skirta kuopos vado be rinki
mų. Vargo mokyklos nėra. 
Solidarumo mokesčius moka 
72 nariai iš 120 turinčių 
mokėti.

•
Liegus iš Lube c ko apylin

kės papasakojo buvusius 
apylinkės sunkumus iš praei
ties, kuomet negalėjo suda
ryti vienos apylinkės. Apylin
kė yra išsklaidyta. Solidaru
mo mokesčius sunku surinkti. 
Taip pat iš tų mokesčių at
siskaityti kas mėnesi neipaa- 
noma. Vargo mokyklos nėra. 
Kitų nusiskundimų neturi ir 
skųstis nenori.

Lietusiai Advokatai

S. Bredis, J r.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N.z Y.
Tol. AP 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N.Y.

Tel. NEwton 9-6620
7
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Lietuviškoje <hicagoje
CHICAG1EČIAI RAŠYTOJŲ 
DRAUGIJOS VADOVYBĖJE

Jau yra išrinkta nauja Lietuvių Rašytojų 
Draugijos vadovybė, kuriai nariai yra pa
rinkti iš chlcagiečių tarpo. Naująją valdybą 
sudaro; Aloyzas Baronas, Povilas Gaudys, 
Jeronimas Ignatonts, Anatolijus Kairys, 
Albinas Valentinas. Revizijos komisijon 
pateko; Benediktas Babrauskas, Kazys Bra- 
dūnas, Karote Pažėraitė; garbės teisman — 
V. Ramonas, L. šimutis, J. Vaičiūnienė. 
Balsavimuose dalyvavo 52 draugijos nariai 
(iš 88).

JAUNŲJŲ DAILININKŲ PARODA-

Ir šiemet Čiurlionio Galerijoje yra ren
giama lietuvių jaunųjų dailininkų paroda. Ji 
vyks nuo kovo 19 d. iki kovo 27 d. šią paro
dą organizuoja Lietuvių Jaunųjų dailininkų 
klubas.

Taip pat dar viena jaunųjų dailės paroda 
yra ruošiama šią vasarą — Pasaulio Jauni
mo Kongreso metu.

šių parodų aptarti jaunieji dailininkai buvo 
susirinkę sausio 30 d. Sodeikų bute Clcero- 
je.

ĮDOMUS KONCERTAS JAUNIMO CENTRE

Apie 700 tautiečių sausio 30 d. buvo susi
rinkę j Jaunimo Centro didžiąją salę, kurio
je išklausė reto Jdomumo lietuviu meninin
kų koncertą. Jame pasirodė pianistas And
rius Kuprevičius, jo sesuo — smuikininkė 
Elena Kuprevlčiūtė, solistai dainininkai — 
Dana Stankąitytė Ir Stasys Baras bei akom- 
poniatorius Aleksandras KuČlūnas.

šio koncerto metu buvo atlikta ir viena 
naujai parašyta daina — komp. Vlado Jaku- 
bėno specialiai solistui Barui dedikuotas 
kūrinys “Mano deimantai.“ Ši, pagal poeto 
Juozo Tysllavos tekstą, sukurtą kūrinį, sol. 
Baras atliko tikrai pasigėrėtinai.

Prieš koncertą Jvvko naujai įsigyto kon
certinio forteplono atidarymo1’ Iškilmės, 
kurio didžiausiais mecenatais buvo Marija Ir 
Antanas Rudžiai. Taip pat prie jo nupirkimo 
prisidėjo ir kiti pavieniai asmenys bei or
ganizacijos, Ųž fortepioną buvo sumokėta 
4.400 "dolerių.

NIEKO NEIŠEINA SU 
BENDRUOMENĖS EKSKURSIJOMIS

*
Praėjusią vasarą ilgą laj£} buvo garsina

ma Lietuvių , Bendruomenes ekskursija 
Europon, tačiau iš Jos nieko neišėjo, nes at
sirado mažas žmonių skaičius. Tuomet buvo 
planuota ekskursija rengti Šia vasarą. Ta
čiau šiemet rengėjai jau iš anksto pramatė, 
kad gali susidaryti nuostolių, tad sausio pa
baigoje nusprendė ekskursijos nerengti. 
Pranešime yra skelbiama, Jog užsiregistra
vusių ekskursantų skaičius buvo nepakanka
mas, kad Centro valdyba galėtų ryžtis imtis 
rizikos.

Yra kalbama, jog bendruomeninlnkus da
bar boikotuoja/ kuomet jie praėjusiais me
tais buvo smarkiai pasigarsinę, kad iš eks
kursantų tarpo niekas negalės važiuoti 1 
Lietuvą. Užpernai Įvykusios bendruomeni- 
nlnkų ekskursijos ekskursantų dalis iš Vo
kietijos buvo nuskridę Lietuvon.

< “VIEŠAI SMERKIAME“

Dali. A. Rukšlelės vadovaujama Amerikos 
Liet. Dailininkų Sąjungos valdyba išsiunti
nėjo spaudai atsišaukimą, kuriame “protes
tuoja prieš bet kokius santykius su Lietuvos 
pavergėjais ir ragina visus geros valios lie
tuvius nepasiduoti provokacijoms.“

Atsišaukimas pradedamas šitaip:
“Jausdami gilią pagarbą ir užuojautą Lie

tuvoje okupanto jungą nešantiems tauriems 
lietuviams dailininkams, griežtai smerkia
me mūsų tarpe tuos, kurie bando bendra
darbiauti su Maskvos atsiųstais agentais, tuo 
pažeisdami Lietuvos nepriklausomybės 
kovą.“

Cnicagoje girdėti balsų, kurie teigia, jog 
Rūkštele su savo kompanija taip smarkiai 
solidarizuoja okup. Lietuvos dailininkams, 
kad ir laisvoje Amerikoje nori uždėti dar 
sunkesnį Jungą negu tėvynėje. Pirmas tą 
jungą patyrė dali. Juozas Pautlenius, kuris 
tuojau viešai šoko išsižadėti bet kokio “kul
tūrinio bendradarbiavimo.“ Galimas daiktas 
jungu bus pajungta ir daugiau “laisvųjų“ 
dailininkų.

“SVARBI“ ŽURNALISTINĖ VEIKLA

Apie pusantrų metu nieko neveikusi senoji 
Liet. Žurnalistų Sąjungos Chicagos skyriaus 
valdyba atsistatydino ir vietoje jos, neseniai 
suėjęs desėtkas mėgstančių rašinėti, išsi
rinko naująją su Antanu Gintneriu priekyje.

)ši valdyba pasirodė, kad bus veiklesnė. Jau 
i pirmame posėdyje keli jos nariai pareiškė 
mintį, jog iš narių tarpo reikėtų pašalinti 
kelis Vienybės bendradarbius, kurie anks
čiau vilko visą valdybos veiklos naštą ir 
skyriui uždirbo daugiau negu tūkstantį dole- 
rid pinigų.

Tačiau vieni šios “veiklos“ nebedrįso 
—-tęjatl.—.nutarė pasiteirauti, kokios nuotaikos 

vyrauja centro valdyboje. Tuojau po jų po
sėdžio buvusiame centro valdybos narių pa
sitarime Iškėlus tokį klausimą, šie “šalin
tojai,“ gaila, nieko nepešė ir taip liko be 
“gerojo darbelio.“

KLAUSĖSI PLOKŠTELĖS Iš LIETUVOS
M •Ateitininkų meno draugija Šatrija vakario 

6 d. Draugo patalpose buvo surengusi pro
gramą, kurios metu išklausyta neseniai 
Lietuvoje įgrotos M. K. Čiurlionio muzikos 
plokštelės. Šioje plokštelėje telpa simfoni
nės poemos “Miške“ ir “Jūra.“ Taip pat iš 
Juostos buvo išgirsta ir Anglijoje gyvenan
čio poeto Vlado Šlaito kūryba.

DAILININKAS SU KONSULAIS. — Jonas Rimša ( su barzdele) pozuoja foto
grafams per savo parodos atidarymų Chicagoje sausio 29 d. Šalia jo stovi 
Bohvijos konsulė A. F. de Taendler, toliau Lietuvos gen. konsulo žmona 
J. Daužvardienė, ponas de Taendler, konsulas Daužvardis ir parodų ati 
daręs P. GauČys. v, Zalatoriaus nuotrauka

BOLIVIŠKOS IEVOS. — Budingas dail. Rinkšai pa
veikslas "Besimaudančios mergaitės”, kuris Chi
cagos parodoje buvo parduodamas už 2, 000 dol. 
Tai maždaug 3-1/2 x 5-1/2 pėdų dydžio aliejus. 
Mergaičių kUnai tamsiai rudos spalvos, ranks - 
luosčiai geltoni ir oranžiniai ir toks pat fonas. 
Apačioje yra žalias, lyg žolės lapas.

V. Zalatoriaus nuotrauka

Dail. Rimšų
rodo paveikslus
rikos lietuvis yra pakeliui i egį<Pietų Amerikos lietuvis yra pakeliui j egzotišką Ta- 

dailininkas Jonas Rimša hiti salą Ramiajarrie vandė- 
sausio 29 d. Čiurlionio gale- nyne, kurią išgar 
rijoje Chicagoje atskleidė žymus tapytojas - 
savo 47 paveikslus,

Pripratusiems prie tradi
cinių portretų, miesčioniš
kumo ir modernaus meno, 
dail. 
naują pasauli.' susidedantį 
iš plikų parudavuslųBolivijos 
kalnų, tokiu pat tamsių mo- 
terų-indėnių veidų ir kūnų bei 
iš vešlių džiunglių. Tai dai
lininkas, kuriam, anot paro
dą atidariusio Amerikos lie
tuvių menininkų klubo pirmi
ninko P. Gaučio, “pavyko 
įsigyventi | kitos tautos sie

kis 63 m. amžiaus tapyto
jas dar 1924 m. iš Lietuvos 
emigravo i Argentiną, kur 
Buenos Aires mieste baigė 
meno mokyklą ir pradėjo 
garsėti. Vėliau jis persikėlė 
gyventi j La Pažą, Bolivijo
je, kur iki 1950 m. išbuvo 
valstybinės meno akademijos 
direktoriumi. Šios garbingos 
ir pelningos vietos Rimša 
turėjo atsisakyti dėl neį
prasto klimato. La Pažas yra 
12,000 pėdų aukštumo kal
nuose, kur oras gana skystas 
ir kvėpuoti sunku. Iš La Pažo 
dailininkas vėl grįžo i Bue
nos Aires, o šiuo metu jis

Rimša parodė visai

sino kitas
- ĮV Goggr_^ _

nas.
Rimšos ne tik fnaršrutas, .. 

bet ir paveikslai primena šį 
prancūzų dailininkį tiek savo 
ryškiomis linijomis, kiek ir 
temomis bei koloritu. Pas 
Rimšą . dominuoja kelios 
spalvos: ruda, juoda, oranži
nėj geltona ir žalia. Jo pa
veikslai yra vieni brangiau
sių iš Čiurlionio galerijoje 
rodytų. Aliejų kainos iki $2,* 
000 ir riet akvarelių nesima
tė pigesnių kaip $375.

Paroda tęsis iki vasario 
13 d. Atidaryme, tarp apie 
150 lankytojų, buvo ir Lietu
vos gen. konsulas Chicagoje 
P. Daužvardis su ponia bei 
Bolivijos konsulė A. F. De 
Taendler su vyru.

Dali. Rimša i Polineziją 
išplaukia iš Los Angeles uz 
kelių savaičių. Norintieji su 
juo susisiekti dabar ar vėliau 
gali rašyti per V. Adamkavi- 
čių, 7338 S. Sakramento Avė., 
Chicago, Ill. 60629.

. VYT. ZALATORIUS

Nepamirškite atnaujinti 
Vienybės prenumeratų!

\

WINTER GARDEN TAVERN hw.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas EV 2-6440

SALE VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms.

Geriausias lietuviškas
maistas prieinamomis

. kainomis.
. POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

VIENYBE, 1966 m. vasario 10 d.

buvo skelbiamas

pul ami a ar grės-

Siame numery.

h

Olandijoj 1677 m. buvo iš
spausdinta mažo formato (8 
centimetrų ilgio, 4 pločio), 
lotynų kalba knyga “Lenkijos 
ir Lietuvos istorija.“ Vienas
egz. atsitiktinai rastas Len
kijos Mogilno apskrityje. Iš 
Vilniaus nuvyko atstovai kny
gą numlkrofllmuoti.

Tel.'TAylor 7-9842

Bet laida, kuri 
pasiekė Draugo skaitytojus, bu
vo pakeista rašiniu “Knyga 
Amerikoje“.

Pagrindinę, kiek ilgoką, 
kalbą pasakė Vaclovas Klei
za, šiemet įvykstančio Pa
saulio Jaunimo Kongreso

• Tarnavimas — 
mS?

• Naftos šaltiniai ir 
Virbalio ir Nemu 
Knyga Amerikoje.

AR .JAUČIAME PAVOJU SUMASĖTI?

l^eAtaurant

385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. Y

VIENYBE, 1966 m. vasario 10 d,

IDėlI šio įrašinio Draugas sudegino savo
Š. m. sausio 28 d. naktį Chi

cagos Draugo dienraščio leidė
jai sudegino didžiumą savo kul
tūrinio priedo dėl jame tilpusio 
J. šoliūno rašinio “Ar jaučiame 
pavojų sumasėti?“

Kadangi tasai priedas spaus
dinamas savaitės viduryje ir 
ekspedijuojamas tik su Šešta
dienio Draugo žinių laida, tai, 
prieš patenkant j laužą, dalis 
jo jau buvo patekusi j daugelio 
skaitytojų rankas ir tokiu būdu 
išėjo i viešumą.i

Vienas tos laidos egz. yra pa
siekęs ir Vienybės redakciją, 
kuri, susipažinusi su Soliūno ra
šiniu, informacijos dėlei dabar 
nori su juo supąžindinti ir savo 
skaitytojus.

Vienybei sis rašinys atrodo 
įdomus savo drąsiomis ir ori
ginaliomis mintimis. įdomu ir 
tai, kad tokie rašiniai atsiranda, 
nors jiems skaitytoją pasiekti 
dar ne taip lengva, REDAKCIJA

Sudegintame Draugo kultūri
niame priede 
toks turinys:

Šiame numery
© Tarnavimas

įmė?
• Naftos šaltiniai ir rafinerijos prie

Virbalio ir Nemįino. >
f/® Ar jaučiame pavojų sumasėti?

Atrodo, kad su pernykštėmis 
demonstracijom! 
mūsų jaunimas/y
įstumti naujaif veikimo kelin. 
Kadangi tas kelias yra gerokai 
pavojingas ir gali būti nepapras
tai lėkštas, todėl daug kur ky
la susirūpinimas. Ne dėl paties 
jaunimo, bet dėl vyresniųjų no
ro tą jaunimą pajungti tokiems 
veiksmams, kuriuos jie patys 
dėl apsileidimo nenori atlikti.

Spontaniškos demonstracijos 
man visados primena pasiutpol
kę. Ją nušoki, ir palieka tik 
dulkės bei aitrus skonis gerk
lėje. Spontaniški masiniai pasi
rodymai naudingi tegali būti tik 
pigumo ir publicistikos ieškan
tiems, bei tiems, kurie yra be
viltiškai pavargę ilgoje ir mono
toniškoje kovoje.

Spontaniška demonstracija 
gali pasitenkinti tik pilka masė. 
Va, čia ir glūdi pavojus.

Paskutiniųjų laikų įvykiai 
mūsų visuomeniniame gyveni
me implikuoja, gal būt, nesą
moningą — tikėkimės, kad tik 
tokį — mūsų vyresniųjų entu
ziastingą, bet neapgalvotą norą 
lietuvišką jaunimą paversti tik 
pilka gatvės demonstrantų mi
nia.

Buvo labai aišku, jog per
nykštė demonstracija savyje tu
rėjo apsčiausiai to spontaniško 

„ ... elemento. Ir> spontaniškumas 
pąfahna ar gržs- 1 ypaimgai patenkino tuos, kh- 

rie yra pavargę ilgame darbe, 
rafinerijos prie o būt, dar daugiau tuos, 

no kurie pasišauna į masės vadus.
Kiekvienas vaikas beveik ži

no. jag masei gatvėje vadovau- 
f

w Yorke 
bandomas

kultūrinį priedų

f

priemonių, 
pasėkimas 
gyventojų 
būti nau-

IŠ studentų Vasario 16 minėjimo Chicagoje Jau
nimo Centro sodelyje - žuvusiųjų dėl Lietuvos 
laisvės pagerbimas. E. bulaičio nuotrauka

ti nėra sunku. Taip kaip pasiut
polkę šokti.

Masės psichologijoje daugiau 
nusimaną labai lengvai tą ma
sę ir minko. Apie tai nė kalbėti 
nereikia. Daug yra blogiau dėl 
netiesioginių tokios spontaniš
kumu pagrįstos kovos pasek
mių.

Atsiminkime: prieš keletą mė
nesių spauda nieko daugiau’ nė 
nerašė. Demonstracijos, pinigai, 
eisenos ir šukuosenos. Po de
monstracijos ir vėl tas pats. Ir 
taip mūsų išsklaidytoji išeivija 
buvo maitinama aprašymais, 
kurio nustelbė visa kita. Apra
šymai apie vieną spontanišką 
įvykį sunaikino daug naudingo 
laiko ir vietos kultūringiems 
straipsniams, recenzijoms, kri
tikoms.

Šįmet — Jaunimo kongresas. 
Ir vėl ta pati karusele. Jau da
bar galvą skauda, beskaitant, 
ką tas jaunimas daro ar darys. 
Žiūrėkit, Tamošius pasakė, kad 
jis nori išlikti “Lithuanian”, ir 
jau. jaunuolis keliamas į tuos 
šulus, ant kurio ateities Lietu
va zbus statoma. Vargu. Laisvė, 
man rodos, dar nebuvo niekada 
laimėta reklamomis ar skam
biais šūkiais. Nepriartins jos 
mums nė tas jaunuolis, kuris 
entuziazmo ar ištvermės ieškos 
vien tik demonstracijose ar kon
gresuose, kol jie'Vis trafaretiš
kai paliks yien tik rezoliucijų

Tiedimo lizdais.
Rodos, kad mūsų vyresnieji 

suka savo veidą nuo jaunimo. 
Jie jaunimą skubina spontaniš
kiems, mase paremtiems žy
giams. Tai gana pavojingas žai-

dimas. šis žaidimas, gal būt, 
patenkins vyresniuosius, kurie, 
savęs nenuvertindami, nori 
įduoti kovos ginklą jaunimui. 
Tik blogiausia, jog tas jauni
mas darbui nėra paruoštas.

Demonstracija ar kongresas 
tegalėtų būti prasmingas tik 
tada, jeigu jis būtų jau atlikto
jo darbo vainikas. Toks, kokį 
namų statytojas, namą pasta
tęs, užkelia ant stogo. Gi dabar 
atrodo, kad mūsų vyresnieji 
vainiką nori uždėti ant namo, 
kurio dar ir pamatai nėra pra
dėti.

Masiniai pasirodymai gali bū
ti tik pradžia paskatinimo jau- 
n i m u i 
ilėllVS

nesirūpinti prasminges- 
kovos priemonėmis. Jie 
(ožti to jaunimo pastan

gas ir pasiryžimus, kurioms kū
rybingo darbo t urinys "yra dau
giau brangus ir vertingas, nei 
tuščia pasiutpolkė gatvėje.

At iodo, kad prasidėjo nauja 
veiklos fazė. Nuvargus kovoje, 
ieškoma pigių kovos 
Tačiau toks pigus 
šio krašto kai kurių 
grupių mums negali
dingas, bet priešingai — net 
žalingas, Jeigu mes savo darbus 
pradėsime bazuoti tik entuzias
tingomis demonstracijomis. Už
tat tol, kol dar nesame visi išė
ję j gatves demonstruoti ar ne- 
suvaziavę j Jaunimo ar senimo 
kongresus, turime labai rimtai 
pagalvoti, ar vien tik spontaniš
kais žygiais mes nepakirsime 
šakos, ant kurios sėdime. O to
ji šaka turi būti labai gerai vi
siems žinoma Ir matoma: pla
ningas jaunimo ruošimas turi
ningiems darbams, visokeriopai 

i dėmesys kūrybiniam Jaunimo 
darbui. Pasiutpolkę reikia labai 
greit baigti. Vien tik ją peril
gai šokdami, numirsime. Tos 
mirties kaip tik ir nori visi tie, 
prieš kuriuos taip entuziastin
gai pilkoji minia demonstruoja.

CHICA0OS STUDENTAI MINĖJO VASARIO 16
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Chicagos skyrius vasario 6 
d. Jaunimo Centre paminėjo 
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktį.

Lietuvos gen. konsulas dr. 
Daužvardis savo sveikinimo 
žodyje jaunimui palinkėjo, 
kad šie — Jaunimo Metai 
virstų jaunimo dėl Lietuvos 
išlaisvinimo metais. Jis tei
gė, kad “mums reikia ne tik 
patiems sau kalbėti apie 
laisvę, bet tai reikia skelbti 
ir kitiems. Spaudoje irvisur, 
kur tik jmanoma, i ieškokite 
draugų ir užtarėjų,“ — ak- ' 
centavo dr. Daužvajrdi

Valdas Adamkevlčius, Chi
cagos lietuvių ir respubliko
nų veikėjas, klausytojams (jų 
buvo apie 350) pristatė kan
didatą i senatorius, pramo
nininką Charles Percy. Sis 
ne tik sugebėjo gražių žodžių 
lietuviams pasakyti, bet ir 
sau gerą reklamą pasidaryti 
lapkričio mėnesio rinki
mams. Tuoj po savo kalbąs 
jis iškeliavo kitur, matyt, 
daugiau balsų medžioti.

rengimo komiteto vicepirmi
ninkas.

Minėjimą atidarė ir jam 
vadovavo Liet. Studentų Są
jungos Chicagos sk. pirmi
ninkas Rimas Račkauskas. 
Rezoliucija Jungt. Tautoms 
perskaitė skyriaus sekretorė 
Domarkaitė.

Taip pat buvo sveikinimų 
žodžiu ir raštu. Žodžiu svei
kino latvių jaunimo atstovė; 
raštu — Chicagos miesto 
burmistras Richard Daley, 
Jaunimo Kongreso rengimo 
komiteto pirmininkas Alg. 
Zaparackas ir kt.

Prieš minėjimą buvo pa
dėtas vainikas ir uždegta 
liepsna prie paminklo žuvu
sioms už Lietuvos laisvę Jau
nimo Centro sodelyje.

(e s).

Vilniuje suorganizuota So
vietuos Novosti skyrius, ku
rio tikslas bus teikti užsie
nio spaudai žinių Lietuvos 
kultūrinio ir mokslinio gyve
nimo. _

ONA V? JONAS 
VALAIČIAI 
Savininkai
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Lietuviškoje <hicagoje
CHICAG1EČIAI RAŠYTOJŲ 
DRAUGIJOS VADOVYBĖJE

Jau yra išrinkta nauja Lietuvių Rašytojų 
Draugijos vadovybė, kuriai nariai yra pa
rinkti iš chlcagiečių tarpo. Naująją valdybą 
sudaro; Aloyzas Baronas, Povilas Gaudys, 
Jeronimas Ignatonts, Anatolijus Kairys, 
Albinas Valentinas. Revizijos komisijon 
pateko; Benediktas Babrauskas, Kazys Bra- 
dūnas, Karote Pažėraitė; garbės teisman — 
V. Ramonas, L. šimutis, J. Vaičiūnienė. 
Balsavimuose dalyvavo 52 draugijos nariai 
(iš 88).

JAUNŲJŲ DAILININKŲ PARODA-

Ir šiemet Čiurlionio Galerijoje yra ren
giama lietuvių jaunųjų dailininkų paroda. Ji 
vyks nuo kovo 19 d. iki kovo 27 d. šią paro
dą organizuoja Lietuvių Jaunųjų dailininkų 
klubas.

Taip pat dar viena jaunųjų dailės paroda 
yra ruošiama šią vasarą — Pasaulio Jauni
mo Kongreso metu.

šių parodų aptarti jaunieji dailininkai buvo 
susirinkę sausio 30 d. Sodeikų bute Clcero- 
je.

ĮDOMUS KONCERTAS JAUNIMO CENTRE

Apie 700 tautiečių sausio 30 d. buvo susi
rinkę j Jaunimo Centro didžiąją salę, kurio
je išklausė reto Jdomumo lietuviu meninin
kų koncertą. Jame pasirodė pianistas And
rius Kuprevičius, jo sesuo — smuikininkė 
Elena Kuprevlčiūtė, solistai dainininkai — 
Dana Stankąitytė Ir Stasys Baras bei akom- 
poniatorius Aleksandras KuČlūnas.

šio koncerto metu buvo atlikta ir viena 
naujai parašyta daina — komp. Vlado Jaku- 
bėno specialiai solistui Barui dedikuotas 
kūrinys “Mano deimantai.“ Ši, pagal poeto 
Juozo Tysllavos tekstą, sukurtą kūrinį, sol. 
Baras atliko tikrai pasigėrėtinai.

Prieš koncertą Jvvko naujai įsigyto kon
certinio forteplono atidarymo1’ Iškilmės, 
kurio didžiausiais mecenatais buvo Marija Ir 
Antanas Rudžiai. Taip pat prie jo nupirkimo 
prisidėjo ir kiti pavieniai asmenys bei or
ganizacijos, Ųž fortepioną buvo sumokėta 
4.400 "dolerių.

NIEKO NEIŠEINA SU 
BENDRUOMENĖS EKSKURSIJOMIS

*
Praėjusią vasarą ilgą laj£} buvo garsina

ma Lietuvių , Bendruomenes ekskursija 
Europon, tačiau iš Jos nieko neišėjo, nes at
sirado mažas žmonių skaičius. Tuomet buvo 
planuota ekskursija rengti Šia vasarą. Ta
čiau šiemet rengėjai jau iš anksto pramatė, 
kad gali susidaryti nuostolių, tad sausio pa
baigoje nusprendė ekskursijos nerengti. 
Pranešime yra skelbiama, Jog užsiregistra
vusių ekskursantų skaičius buvo nepakanka
mas, kad Centro valdyba galėtų ryžtis imtis 
rizikos.

Yra kalbama, jog bendruomeninlnkus da
bar boikotuoja/ kuomet jie praėjusiais me
tais buvo smarkiai pasigarsinę, kad iš eks
kursantų tarpo niekas negalės važiuoti 1 
Lietuvą. Užpernai Įvykusios bendruomeni- 
nlnkų ekskursijos ekskursantų dalis iš Vo
kietijos buvo nuskridę Lietuvon.

< “VIEŠAI SMERKIAME“

Dali. A. Rukšlelės vadovaujama Amerikos 
Liet. Dailininkų Sąjungos valdyba išsiunti
nėjo spaudai atsišaukimą, kuriame “protes
tuoja prieš bet kokius santykius su Lietuvos 
pavergėjais ir ragina visus geros valios lie
tuvius nepasiduoti provokacijoms.“

Atsišaukimas pradedamas šitaip:
“Jausdami gilią pagarbą ir užuojautą Lie

tuvoje okupanto jungą nešantiems tauriems 
lietuviams dailininkams, griežtai smerkia
me mūsų tarpe tuos, kurie bando bendra
darbiauti su Maskvos atsiųstais agentais, tuo 
pažeisdami Lietuvos nepriklausomybės 
kovą.“

Cnicagoje girdėti balsų, kurie teigia, jog 
Rūkštele su savo kompanija taip smarkiai 
solidarizuoja okup. Lietuvos dailininkams, 
kad ir laisvoje Amerikoje nori uždėti dar 
sunkesnį Jungą negu tėvynėje. Pirmas tą 
jungą patyrė dali. Juozas Pautlenius, kuris 
tuojau viešai šoko išsižadėti bet kokio “kul
tūrinio bendradarbiavimo.“ Galimas daiktas 
jungu bus pajungta ir daugiau “laisvųjų“ 
dailininkų.

“SVARBI“ ŽURNALISTINĖ VEIKLA

Apie pusantrų metu nieko neveikusi senoji 
Liet. Žurnalistų Sąjungos Chicagos skyriaus 
valdyba atsistatydino ir vietoje jos, neseniai 
suėjęs desėtkas mėgstančių rašinėti, išsi
rinko naująją su Antanu Gintneriu priekyje.

)ši valdyba pasirodė, kad bus veiklesnė. Jau 
i pirmame posėdyje keli jos nariai pareiškė 
mintį, jog iš narių tarpo reikėtų pašalinti 
kelis Vienybės bendradarbius, kurie anks
čiau vilko visą valdybos veiklos naštą ir 
skyriui uždirbo daugiau negu tūkstantį dole- 
rid pinigų.

Tačiau vieni šios “veiklos“ nebedrįso 
—-tęjatl.—.nutarė pasiteirauti, kokios nuotaikos 

vyrauja centro valdyboje. Tuojau po jų po
sėdžio buvusiame centro valdybos narių pa
sitarime Iškėlus tokį klausimą, šie “šalin
tojai,“ gaila, nieko nepešė ir taip liko be 
“gerojo darbelio.“

KLAUSĖSI PLOKŠTELĖS Iš LIETUVOS
M •Ateitininkų meno draugija Šatrija vakario 

6 d. Draugo patalpose buvo surengusi pro
gramą, kurios metu išklausyta neseniai 
Lietuvoje įgrotos M. K. Čiurlionio muzikos 
plokštelės. Šioje plokštelėje telpa simfoni
nės poemos “Miške“ ir “Jūra.“ Taip pat iš 
Juostos buvo išgirsta ir Anglijoje gyvenan
čio poeto Vlado Šlaito kūryba.

DAILININKAS SU KONSULAIS. — Jonas Rimša ( su barzdele) pozuoja foto
grafams per savo parodos atidarymų Chicagoje sausio 29 d. Šalia jo stovi 
Bohvijos konsulė A. F. de Taendler, toliau Lietuvos gen. konsulo žmona 
J. Daužvardienė, ponas de Taendler, konsulas Daužvardis ir parodų ati 
daręs P. GauČys. v, Zalatoriaus nuotrauka

BOLIVIŠKOS IEVOS. — Budingas dail. Rinkšai pa
veikslas "Besimaudančios mergaitės”, kuris Chi
cagos parodoje buvo parduodamas už 2, 000 dol. 
Tai maždaug 3-1/2 x 5-1/2 pėdų dydžio aliejus. 
Mergaičių kUnai tamsiai rudos spalvos, ranks - 
luosčiai geltoni ir oranžiniai ir toks pat fonas. 
Apačioje yra žalias, lyg žolės lapas.

V. Zalatoriaus nuotrauka

Dail. Rimšų
rodo paveikslus
rikos lietuvis yra pakeliui i egį<Pietų Amerikos lietuvis yra pakeliui j egzotišką Ta- 

dailininkas Jonas Rimša hiti salą Ramiajarrie vandė- 
sausio 29 d. Čiurlionio gale- nyne, kurią išgar 
rijoje Chicagoje atskleidė žymus tapytojas - 
savo 47 paveikslus,

Pripratusiems prie tradi
cinių portretų, miesčioniš
kumo ir modernaus meno, 
dail. 
naują pasauli.' susidedantį 
iš plikų parudavuslųBolivijos 
kalnų, tokiu pat tamsių mo- 
terų-indėnių veidų ir kūnų bei 
iš vešlių džiunglių. Tai dai
lininkas, kuriam, anot paro
dą atidariusio Amerikos lie
tuvių menininkų klubo pirmi
ninko P. Gaučio, “pavyko 
įsigyventi | kitos tautos sie

kis 63 m. amžiaus tapyto
jas dar 1924 m. iš Lietuvos 
emigravo i Argentiną, kur 
Buenos Aires mieste baigė 
meno mokyklą ir pradėjo 
garsėti. Vėliau jis persikėlė 
gyventi j La Pažą, Bolivijo
je, kur iki 1950 m. išbuvo 
valstybinės meno akademijos 
direktoriumi. Šios garbingos 
ir pelningos vietos Rimša 
turėjo atsisakyti dėl neį
prasto klimato. La Pažas yra 
12,000 pėdų aukštumo kal
nuose, kur oras gana skystas 
ir kvėpuoti sunku. Iš La Pažo 
dailininkas vėl grįžo i Bue
nos Aires, o šiuo metu jis

Rimša parodė visai

sino kitas
- ĮV Goggr_^ _

nas.
Rimšos ne tik fnaršrutas, .. 

bet ir paveikslai primena šį 
prancūzų dailininkį tiek savo 
ryškiomis linijomis, kiek ir 
temomis bei koloritu. Pas 
Rimšą . dominuoja kelios 
spalvos: ruda, juoda, oranži
nėj geltona ir žalia. Jo pa
veikslai yra vieni brangiau
sių iš Čiurlionio galerijoje 
rodytų. Aliejų kainos iki $2,* 
000 ir riet akvarelių nesima
tė pigesnių kaip $375.

Paroda tęsis iki vasario 
13 d. Atidaryme, tarp apie 
150 lankytojų, buvo ir Lietu
vos gen. konsulas Chicagoje 
P. Daužvardis su ponia bei 
Bolivijos konsulė A. F. De 
Taendler su vyru.

Dali. Rimša i Polineziją 
išplaukia iš Los Angeles uz 
kelių savaičių. Norintieji su 
juo susisiekti dabar ar vėliau 
gali rašyti per V. Adamkavi- 
čių, 7338 S. Sakramento Avė., 
Chicago, Ill. 60629.

. VYT. ZALATORIUS

Nepamirškite atnaujinti 
Vienybės prenumeratų!

\

WINTER GARDEN TAVERN hw.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas EV 2-6440

SALE VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms.

Geriausias lietuviškas
maistas prieinamomis

. kainomis.
. POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

VIENYBE, 1966 m. vasario 10 d.

buvo skelbiamas

pul ami a ar grės-

Siame numery.

h

Olandijoj 1677 m. buvo iš
spausdinta mažo formato (8 
centimetrų ilgio, 4 pločio), 
lotynų kalba knyga “Lenkijos 
ir Lietuvos istorija.“ Vienas
egz. atsitiktinai rastas Len
kijos Mogilno apskrityje. Iš 
Vilniaus nuvyko atstovai kny
gą numlkrofllmuoti.

Tel.'TAylor 7-9842

Bet laida, kuri 
pasiekė Draugo skaitytojus, bu
vo pakeista rašiniu “Knyga 
Amerikoje“.

Pagrindinę, kiek ilgoką, 
kalbą pasakė Vaclovas Klei
za, šiemet įvykstančio Pa
saulio Jaunimo Kongreso

• Tarnavimas — 
mS?

• Naftos šaltiniai ir 
Virbalio ir Nemu 
Knyga Amerikoje.

AR .JAUČIAME PAVOJU SUMASĖTI?

l^eAtaurant

385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. Y

VIENYBE, 1966 m. vasario 10 d,

IDėlI šio įrašinio Draugas sudegino savo
Š. m. sausio 28 d. naktį Chi

cagos Draugo dienraščio leidė
jai sudegino didžiumą savo kul
tūrinio priedo dėl jame tilpusio 
J. šoliūno rašinio “Ar jaučiame 
pavojų sumasėti?“

Kadangi tasai priedas spaus
dinamas savaitės viduryje ir 
ekspedijuojamas tik su Šešta
dienio Draugo žinių laida, tai, 
prieš patenkant j laužą, dalis 
jo jau buvo patekusi j daugelio 
skaitytojų rankas ir tokiu būdu 
išėjo i viešumą.i

Vienas tos laidos egz. yra pa
siekęs ir Vienybės redakciją, 
kuri, susipažinusi su Soliūno ra
šiniu, informacijos dėlei dabar 
nori su juo supąžindinti ir savo 
skaitytojus.

Vienybei sis rašinys atrodo 
įdomus savo drąsiomis ir ori
ginaliomis mintimis. įdomu ir 
tai, kad tokie rašiniai atsiranda, 
nors jiems skaitytoją pasiekti 
dar ne taip lengva, REDAKCIJA

Sudegintame Draugo kultūri
niame priede 
toks turinys:

Šiame numery
© Tarnavimas

įmė?
• Naftos šaltiniai ir rafinerijos prie

Virbalio ir Nemįino. >
f/® Ar jaučiame pavojų sumasėti?

Atrodo, kad su pernykštėmis 
demonstracijom! 
mūsų jaunimas/y
įstumti naujaif veikimo kelin. 
Kadangi tas kelias yra gerokai 
pavojingas ir gali būti nepapras
tai lėkštas, todėl daug kur ky
la susirūpinimas. Ne dėl paties 
jaunimo, bet dėl vyresniųjų no
ro tą jaunimą pajungti tokiems 
veiksmams, kuriuos jie patys 
dėl apsileidimo nenori atlikti.

Spontaniškos demonstracijos 
man visados primena pasiutpol
kę. Ją nušoki, ir palieka tik 
dulkės bei aitrus skonis gerk
lėje. Spontaniški masiniai pasi
rodymai naudingi tegali būti tik 
pigumo ir publicistikos ieškan
tiems, bei tiems, kurie yra be
viltiškai pavargę ilgoje ir mono
toniškoje kovoje.

Spontaniška demonstracija 
gali pasitenkinti tik pilka masė. 
Va, čia ir glūdi pavojus.

Paskutiniųjų laikų įvykiai 
mūsų visuomeniniame gyveni
me implikuoja, gal būt, nesą
moningą — tikėkimės, kad tik 
tokį — mūsų vyresniųjų entu
ziastingą, bet neapgalvotą norą 
lietuvišką jaunimą paversti tik 
pilka gatvės demonstrantų mi
nia.

Buvo labai aišku, jog per
nykštė demonstracija savyje tu
rėjo apsčiausiai to spontaniško 

„ ... elemento. Ir> spontaniškumas 
pąfahna ar gržs- 1 ypaimgai patenkino tuos, kh- 

rie yra pavargę ilgame darbe, 
rafinerijos prie o būt, dar daugiau tuos, 

no kurie pasišauna į masės vadus.
Kiekvienas vaikas beveik ži

no. jag masei gatvėje vadovau- 
f

w Yorke 
bandomas

kultūrinį priedų

f

priemonių, 
pasėkimas 
gyventojų 
būti nau-

IŠ studentų Vasario 16 minėjimo Chicagoje Jau
nimo Centro sodelyje - žuvusiųjų dėl Lietuvos 
laisvės pagerbimas. E. bulaičio nuotrauka

ti nėra sunku. Taip kaip pasiut
polkę šokti.

Masės psichologijoje daugiau 
nusimaną labai lengvai tą ma
sę ir minko. Apie tai nė kalbėti 
nereikia. Daug yra blogiau dėl 
netiesioginių tokios spontaniš
kumu pagrįstos kovos pasek
mių.

Atsiminkime: prieš keletą mė
nesių spauda nieko daugiau’ nė 
nerašė. Demonstracijos, pinigai, 
eisenos ir šukuosenos. Po de
monstracijos ir vėl tas pats. Ir 
taip mūsų išsklaidytoji išeivija 
buvo maitinama aprašymais, 
kurio nustelbė visa kita. Apra
šymai apie vieną spontanišką 
įvykį sunaikino daug naudingo 
laiko ir vietos kultūringiems 
straipsniams, recenzijoms, kri
tikoms.

Šįmet — Jaunimo kongresas. 
Ir vėl ta pati karusele. Jau da
bar galvą skauda, beskaitant, 
ką tas jaunimas daro ar darys. 
Žiūrėkit, Tamošius pasakė, kad 
jis nori išlikti “Lithuanian”, ir 
jau. jaunuolis keliamas į tuos 
šulus, ant kurio ateities Lietu
va zbus statoma. Vargu. Laisvė, 
man rodos, dar nebuvo niekada 
laimėta reklamomis ar skam
biais šūkiais. Nepriartins jos 
mums nė tas jaunuolis, kuris 
entuziazmo ar ištvermės ieškos 
vien tik demonstracijose ar kon
gresuose, kol jie'Vis trafaretiš
kai paliks yien tik rezoliucijų

Tiedimo lizdais.
Rodos, kad mūsų vyresnieji 

suka savo veidą nuo jaunimo. 
Jie jaunimą skubina spontaniš
kiems, mase paremtiems žy
giams. Tai gana pavojingas žai-

dimas. šis žaidimas, gal būt, 
patenkins vyresniuosius, kurie, 
savęs nenuvertindami, nori 
įduoti kovos ginklą jaunimui. 
Tik blogiausia, jog tas jauni
mas darbui nėra paruoštas.

Demonstracija ar kongresas 
tegalėtų būti prasmingas tik 
tada, jeigu jis būtų jau atlikto
jo darbo vainikas. Toks, kokį 
namų statytojas, namą pasta
tęs, užkelia ant stogo. Gi dabar 
atrodo, kad mūsų vyresnieji 
vainiką nori uždėti ant namo, 
kurio dar ir pamatai nėra pra
dėti.

Masiniai pasirodymai gali bū
ti tik pradžia paskatinimo jau- 
n i m u i 
ilėllVS

nesirūpinti prasminges- 
kovos priemonėmis. Jie 
(ožti to jaunimo pastan

gas ir pasiryžimus, kurioms kū
rybingo darbo t urinys "yra dau
giau brangus ir vertingas, nei 
tuščia pasiutpolkė gatvėje.

At iodo, kad prasidėjo nauja 
veiklos fazė. Nuvargus kovoje, 
ieškoma pigių kovos 
Tačiau toks pigus 
šio krašto kai kurių 
grupių mums negali
dingas, bet priešingai — net 
žalingas, Jeigu mes savo darbus 
pradėsime bazuoti tik entuzias
tingomis demonstracijomis. Už
tat tol, kol dar nesame visi išė
ję j gatves demonstruoti ar ne- 
suvaziavę j Jaunimo ar senimo 
kongresus, turime labai rimtai 
pagalvoti, ar vien tik spontaniš
kais žygiais mes nepakirsime 
šakos, ant kurios sėdime. O to
ji šaka turi būti labai gerai vi
siems žinoma Ir matoma: pla
ningas jaunimo ruošimas turi
ningiems darbams, visokeriopai 

i dėmesys kūrybiniam Jaunimo 
darbui. Pasiutpolkę reikia labai 
greit baigti. Vien tik ją peril
gai šokdami, numirsime. Tos 
mirties kaip tik ir nori visi tie, 
prieš kuriuos taip entuziastin
gai pilkoji minia demonstruoja.

CHICA0OS STUDENTAI MINĖJO VASARIO 16
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Chicagos skyrius vasario 6 
d. Jaunimo Centre paminėjo 
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktį.

Lietuvos gen. konsulas dr. 
Daužvardis savo sveikinimo 
žodyje jaunimui palinkėjo, 
kad šie — Jaunimo Metai 
virstų jaunimo dėl Lietuvos 
išlaisvinimo metais. Jis tei
gė, kad “mums reikia ne tik 
patiems sau kalbėti apie 
laisvę, bet tai reikia skelbti 
ir kitiems. Spaudoje irvisur, 
kur tik jmanoma, i ieškokite 
draugų ir užtarėjų,“ — ak- ' 
centavo dr. Daužvajrdi

Valdas Adamkevlčius, Chi
cagos lietuvių ir respubliko
nų veikėjas, klausytojams (jų 
buvo apie 350) pristatė kan
didatą i senatorius, pramo
nininką Charles Percy. Sis 
ne tik sugebėjo gražių žodžių 
lietuviams pasakyti, bet ir 
sau gerą reklamą pasidaryti 
lapkričio mėnesio rinki
mams. Tuoj po savo kalbąs 
jis iškeliavo kitur, matyt, 
daugiau balsų medžioti.

rengimo komiteto vicepirmi
ninkas.

Minėjimą atidarė ir jam 
vadovavo Liet. Studentų Są
jungos Chicagos sk. pirmi
ninkas Rimas Račkauskas. 
Rezoliucija Jungt. Tautoms 
perskaitė skyriaus sekretorė 
Domarkaitė.

Taip pat buvo sveikinimų 
žodžiu ir raštu. Žodžiu svei
kino latvių jaunimo atstovė; 
raštu — Chicagos miesto 
burmistras Richard Daley, 
Jaunimo Kongreso rengimo 
komiteto pirmininkas Alg. 
Zaparackas ir kt.

Prieš minėjimą buvo pa
dėtas vainikas ir uždegta 
liepsna prie paminklo žuvu
sioms už Lietuvos laisvę Jau
nimo Centro sodelyje.

(e s).

Vilniuje suorganizuota So
vietuos Novosti skyrius, ku
rio tikslas bus teikti užsie
nio spaudai žinių Lietuvos 
kultūrinio ir mokslinio gyve
nimo. _

ONA V? JONAS 
VALAIČIAI 
Savininkai
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Girnakalis

1$ KAIRĖS IR IS DEŠINĖS
SUSIDŪMOJANT APIE ATEITĮ

VYTAUTAS SIRVYDAS

Lietuvių gyvenimas nuo imigracijos pradžios 
buvo šakotas, todėl ir jų istorija Šakotiška, vis 
rašoma' ’’šakomis, " kaip kur pernelyg išpučiant, 
kaip Minelgos kun. Miluko biografijų, kaip kur, it 
burnon vandens pasiėmus, nutylint, kaip dr. Šliū
po jubiliejų. Atrodo, gana patylomis bus praleis
ti ir Vienybės bei abiejų Susivienijimų 80 metų 
jubiliejai, nes juk pramurksomis praleidžiami ir 
laikraščių Darbininko, Draugo ir Naujienų 50 
metų jubiliejai. Priežastis aiški: ’’partiškumas” 
ir neturėjimas archyvų ar tinkamų žmonių reika
lingiems rašiniams parašyti. Panašiai jau yra — 
po A. Šapokos mirties neturime istoriko parašyti 
moderninę Lietuvos istoriją. UŽ poros metų 
sueis lietuvių imigracijos Amerikon 100 metų su
kaktis (pirmas oficialiai Žinomas laivas 1868 m. 
gruodžio 11d. atvežė 7 lietuvius, plaukusius per 
okeaną 3 mėnesius). Ar turėsime mokslo vyrų 
tinkamomis studijomis tai paminėti?

♦ ♦ ♦

Kažkas yra pasakęs, kad ta tauta gyva, kuri. 
nebiip pradėti ką naujo. Medis gyvas, .kai vis , 
naujomis Šakomis auga. Šiuo atžvilgiu Vienybė 
skųstis negali, nes, ką jos redaktorius J. O. Sir
vydas sakė 25 metų jubiliejaus proga, tinka ir 
80* metų sukakčiai: ’’Kiekviena Vienybės savaitė 
yra kokiu nors naudingu darbu atžymėta, kokiu 
nors žingsniu pirmyn su broliais išeiviais Ameri
koje. Jos puslapiuose plasti amžinai gyva lietu
vių dvasia, tvaksi lietuviška širdis, Čia vargus 
kęsdama, Čia Šviesios vilties kibirkštėlę pasigau- 
dama, ir kultūros keliu, kitų tautų draugėje, vis 
tolėliau ir tolėliau nt/eidama. Kokia buvo mūsų 
visuomenė, toksai buvo ir šis laikraštis."

* ♦ ♦

Amerikos lietuvių gyvenimo istorikas (jei to
kių ateityje turėsime!), skaitydamas didžiausia
me New Yorko knygyne mikrofilmu saugoti padė
tus Vienybės 80 ir daugiau metų komplektus,”pa-
tirs, kad į jį kalba gyvi, karšti, dažnai poetingi 
ir kontroversiniais Amerikos lietuvių išeivijos 
gyvenimo klausimais drąsiai tiesos iešką Žodžiai, 
giliai peršviesti tik viena nuotaika: visur būti at
kakliais lietuviais! Basanavičiaus, Šliūpo ir Pie- 
taro amžininkas, agronomas M. Katkus, apie 
Aušros laikus sprendė: "Kovoje klumpa atskiri 
asmenys, klumpa ištisos organizuotos eilės, bet 
stoja nauji karžygiai, naujos- eilės, o kova eina 
net savaime, gaivališkai, net kai vadų nėra."

♦ * ♦

Nevisada ir Vienybė prie vairo turėjo vadų, 
bet kova palaikyti Amerikos lietuviuose kultūrin
gą, plačių liberalinių pažiūrų tautinę srovę, vis- 
tiek, ėjo "savaime, gaivališkai." I Pas. karui 
įsiliepsnojus, 1914 m/ gruodžio Laisvoje Mintyje 
dr. Šliūpas pareiškė: "Mano gyvenimo troškimas 
yra — laisva Lietuva,'apsišvietę tautiečiai, pra
sisiekę amatuose, pirklyboje, pramonėje ir 
moksluose." Tai buvo ir Vienybės įvairiais bal
sais per 80 metų pagrindinis troškimas — "Iš-* 
mintimi iškilti virš visų tautos neprietelių."

Tęsiama 6 psl.

— Nei dvasiniai nei fiziniai — kaip I-jai — 
bolševikų okupacijai nebuvo pasiruošta...

— Drauge su industrine rėvollucija beveik 
visas ankstyvesnis kultūrinis palikimas nu
keliaus į muziejų, nes naujas žmogus 
praaugs primityvų kaimiečio psichologinĮ 
kompleksą ir jo lėto gyvenimo ritmą. Bus 
paklausa naujoms kultūros formoms... —

Čia mintys yra nurašytos iš lietuvių pro
testantų veikėjo V. Karoso diskusinės pa
skaitos (žiūr. MŪSIĮ SPARNAI, Lietuvių 
evangelikų reformatų žurnalas, 1965 m. Nr. 
19, 45-56 psl.). Lietuvių protestantų raši
niuose dažnai užtinkamas palinkimas įvy
kius vertinant nepamiršti to ryškumo, kurį 
teikia laiko perspektyva. Už tai jie mažiau 
klaidžioja nereikšmingose dabarties smulk
menose: jų neklaidina eiliniai mažų jėgų ėjU 
mai. Ir pvz. V. Karosas stovi ant tokių tvir
tų pamatų, kad jo nesuklaidina kai kieno 
mėginimai Išpūsti (lyg koki vaikų balionėli) 
ne tik kokio vieno atskiro veiksnio atlikto 
darbo reikšmę, bet lygiai taip nesuklaidina 
ir visa lietuvių politinė veikla drauge, paė-' 
mus. Tai yra didelė dorybė. Mūsų veiks
niams būtų pravartu neatidėliojant susirinkti 
vėl į konferenciją kokiam nors Clevelande 
ir ne tiek vargti su nutarimais, o išklausyti 
plačiau pasaulyje žinomų asmenybių pamo
komųjų paskaitų ciklo. Šiaip tai nesimato ga
limybių, kad jie kada nors iš dabartinio 
dumblyno išsikrapštys ant kranto.
II.

Nepriklausomybes atstatymas yra didelė 
lietuvių tautos problema. Lietuvybės išlai
kymas yra didelė išeivijos problema. Turėti 
gerų vadų irgi yra problema, gal net pati di
džiausia.
III.

Vienybėje labai daug rašome apie ryšius 
su tėvyne, bet vis neprisirengėme savo pa
žiūras formuluoti trumpai rezoliucijos for
ma. Pasirodo, kad veiksnių konferencijoje 
ryšių su tėvyne reikalu tarp kelių kitų buvo 
pateiktas rezoliucijos projektas, iš bėdos 
tinkamas ir vienybininkams. Projektą suda
rė Rezoliucijų Komisija, į konferenciją at- 
bogino PLB vicepirmininkas Stasys Barz- n L' - - - M H tk Y _ _ ~ ii _-g • • •

dieve- “ 
lando veiksnių konferencijai padarė senos 
meškos patarnavimą (taip jiems ir reikia!), 
nes projektų šviesoje konferencijos nutari
mas nustebina savo mlzernybe. Visiems nu
sipelniusiems — Rezoliucijų Komisijai, Sta
siui Barzdukui ir Naujienoms — tariame 
ačiū. Šitokį nusipelniusių iš mūsų puųės 
Įvertinimą galima suprasti kaip pasijuoki
mą, o galima ir rimtai suprasti —abiem)at
vejais išeina gerai. j

Visai geras ir Studentų Sąjungos projek
tas, tik jame per daug to, kas galėtų būti 
ryšių programoje, o ne principiniam nuta
rime.

Daug reiškinių rodo ryšių su tėvyne rei
kalu visuomenės didžiumos rimtą nusista
tymą, nprs isteriško riksmo dar vis apstu.

— Artėjant II Pasauliniam karui, intuici
jos dėka jutome, kad esame milžiniškų isto
rinių pakitimų angoje ir stengėmės įžvelgti 
Į būsimų Įvykių raidą, idant tiems įvykiams 
galėtumėme tinkamai pasiruošti. Tolygiai ir 
šiuo metu vėl juntame, kad esame didelių 
istorinių lūžių Išvakarėse. Pergyventas lai
kotarpis įsakmiai įrodė, kad lietuvių tauta 
tame kritiškame laikotarpyje nesugebėjo su • 
prasti vykstančių istorinių įvykių prasmin
gumo ir permatyti Jų krypties, todėl visą 
laiką tebuvo gyventa spėliojimais ir vilti
mis. Manoma, kad pokarinis posūkis susi
darė dėl Vakarų padaryti) kląidų, kurias ati
taisius bei atstačius prieškarinę padėtį, is
torija vėl įgautų normalią eigą. Deja, rn.es 
gyvename pasaulinio masto revoliucinėje 
epochoje, kuriai pradžią davė Reformacija. 
Lietuvių tauta dar tebegyvena praeitimi ... 
ir todėl negali suprasti Naujųjų Amžių isto
rinio dėsningumo.

— Viduramžių kultūros žmogus yra išau
gintas galvoti dogmatinėmis kategorijomis 
su pretenzijomis į absoliutų neklaidingumą. 
Todėl, Jei kas iš šalies, norėdamas Jam pa
gelbėti, nurodytų faktus, aiškiai prieštarau
jančius jo galvosenai, jis vis tiek juos at
mestų ir, prledan, savo įspėjėją apšauktų 
tautos išgama, priešo agentu, ar tiesiog neiš
manėliu.

— Lietuvių politinis galvojimas yra pa
remtas teigimu, kad lietuvių tauta savo pas
tangomis iškovojo sau Nepriklausomybę/ — 
pasauliniai įvykiai tevaidinę tik savo rūšies 
foną. Tačiau II Pasaulinio karo eigoje nei 
Lietuvos kariuomenė, nei partizanų kovos, 
nei diplomatinė veikla, nei, pagaliau, įvai
rūs politiniai veiksniai nesugebėjo nei ap
ginti, nei atstatyti Nepriklausomybes. Lie
tuviu tautos istorinį likimą sprendžia ne 
menieutės mūsi^ pačių jėgos, bet pasaulinio 
masto žūtbūtines kovos, kurių rezultate su
sidaro istorinės situacijos, įgalinančios Jr 
mažoms tautoms Išplaukti į paviršių... Lie
tuvių tautos liįclmą lėmė ir lems pasaulinės 
istorijos raida. Pati lietuvių tauta tiktuoat- dūkas o paskelbė — Naujienos! R< 
ve/u. -''pasiceJiBda'mod^waujfeihb
mineje kovoje, jei pilnumoje supras musų Įflnjo veik - 
epochos istorinę kryptį ir savo istorinę mi
siją....

— Nelauktlna jokios akcijos Lietuvos iš
laisvinimo reikalu. Neturėkime jokių iliuzi
jų, kad lietuvių politinių veiksnių veikla duos 
kokius apčiuopiamus rezultatus...

— Svarbūs istoriniai procesai vyksta pa
čioje Lietuvoje, kurie turės sprendžiamos 
reikšmes lietuvių tautos ateičiai, šiuo metu 
Lietuvoje jau baigia susikristalizuoti naujoji 
karta, kurie savo istorine paskirtimi, savo 
idėjine ir dvasine struktūra, savo socialine 
kilme, savo politiniais siekiais yrą visai 
skirtinga ir net priešinga nepriklausomos 
Lietuvos senajai kartai. Tik senoji karta te-
begyvena praeities idealizavimu... Naujoji 
karta jau pilnai supranta, kad istorijos ratas 
atgal neatsukamas, ir nukreipia savo žvilgs
nius į ateitį. Tai pats reikšmingiausias dva
sinis reiškinys mūsų tautos likiminėje kovo
je, nes dar sykį turime pakartoti pranašo 
Izaljaus žodžius, kad tautos, neturinčios 
ateities vizijos, yra pasmerktos pražūčiai...

Nenuostabu dėl isterikų. Juk savo laiku ir 
daugelį metų puoselėtą šūkį "Mes be Vil
niaus nenurimsim!” nebuvo lengva realizuo
ti nei diplomatiniais santykiais su lenkais, 
nei Vilniaus atgavimu. Energija išnyko, kaip 
iš užmiršto išjungti akumuliatoriaus.

Tęsiama 6 psl.

Draugiškas laiškutis Girnakaliui
Jūsų straipsnyje (Vienybe 

1966 sausio 20 d.) “Iš kairės 
ir iš dešinės” 7 psl., kal
bant apie lituanistikos encik
lopedijos leidimą anglų kal
ba, kur leidėjas Chicagoje 
turėjo tuo reikalu pasitari
mą, yra toks sakinys:

“Dėl enciklopedijos kalbė
tis kai kas palaikė kliūtimi, 
kad kaž kada Kapočius už li
teratūrą premijavo ne jų 
žmogų Katiliškį.”

Nežinau, mielas Girnakali, 
ar nors vienas iš mudviejų 
būvom tam? pasitarime, tai 
neaišku, kas čia tiesą iš
kreipė: ar tie, kurie ten kal
bėjo, arktie, kurie čia gerai 
nenugirdo. Tačiau vienas iš 
mudviejų buvome Chicagoj 
1957 m., jei neklystu, kai 
buvo įteikiama tuo pačiu lai
ku, toj pačioj salėj dviems 
rašytojams premijos: vienam

už poeziją — Rašytojų Drau
gijos, kitam už prozą, jūsiš
kai tariant, Kapočiaus. “Ka
počiaus” premija atsirado, 
kaip iš raketos iššauta, 
paaiškėjus, kad Rašytojų 
Draugijos premiją laimėjo 
poetė Gražina Tulauskaitė. 
Tai jau vienas dėmesio ver
tas dalykėlis. Premijų įtei
kimas buvo taip surežisuo
tas, kad poetę ėmė ir gyvą 
palaidojo. Ir po šiai dienai 
apie ją nieko negirdėti. Ne
gana to: dar gerą dožą 
drumzlių per spaudą pavarė. 
O dėl ko? Rašytojų Draugijos 
nariai slaptu balsavimu Gra
žinos Tulauskaitės “Rugsė
jo žvaigždėms” tą premiją 
teisėtai pripažino.

Pasirodo, dėl nešvarių 
džiūgavimų net po devynerių 
metų kai kam tenka karčiai 
atsirūgti.

Dorybė, jei žmonės ilgai 
nepamiršta mirusiųjų, tuo 
labiau poetų...Tik gaila, kad 
tai yra viena kliūčių, kaip 
rašote, minimai enciklope
dijai leisti.

Rašytojai nebuvo kalti nei 
vienas, nei kitas. Kalti tie, 
kurie iš tikrųjų labai uoliai 
rūpinosi savaisiais. (Many
čiau, p. Kapočius tiek tekal- 
tas, kiek pasidavė kitų 
spausdimul).

Nežiūrint to, karštuoliai 
plaunasi rankas ir tą kaltę 
nori primesti kitiems.

Jei Jūs, Girnakali, ne taip 
nugirdote, tai tiek to. O jei 
pats kortas sukeltėt, tai ga
lima būtų Jump pritaikyti 
žemiau esanti jūsų straips
nyje jūsų paties sakinį;

“Daug kas eina vis ne iš 
to galo.”

Su pagarba AUKSAKALIS

VIENYBE, 1966 m. vasario 10 d.



Iš tairės iiriš (fešiuiės ' Atkelta iŠ 5 psl. STEBĖTOJO PASTABOS
IV.

Gaila, kad pastaraisiais menesiais tiek 
buvo triukšmo prikelta del ryšių su tėvynė. 
Gaila ir energijos, išleistos 4kovai” su 
prof. J. Kubilium. IŠ tiesy reikalas eina apie 
išeivijoje iš viso neturėjimą veikloje nei 
programos, nei principų, nei orientavimosi 
i ilgesnes laiko distancijas. Mūsų periodi
koje apstu visokių darbų pasiūlymų, projek
tų, planų, minčių ir t. t. J visuomenini gy
venimą rikiuojančius visa tai atsimuša lyg į 
kokį raitelio sėdynė atmuštą balną ir be jo
kios žymes nuplaunama beskubančio laiko 
tėkmės. i,

Bet kas iš to, Į kad į tą nusėdėtą balną 
reikšmingos idėjos ir neatsimuštų, jei laiko 
tėkmė taip neskubėtų, —i vis tiek dar liks 
sunkumas: kas dirbs?

> '
V.

— Atvyko kažkoks profesorius iš Lietuvos 
(Spygliai kažkaip nebegali jo pavardės at
minti), sako, ten aritmetiką dėstąs, čia to
kius vėjus užtaisė, kad, atrodo, jis visą 
mūsų veiklą nupūtė, visus veiksnius nugrio
vė, ir visas 25 metų mūsų darbas, anot Do
nelaičio, i nieką pavirto...

— Daužykime vienas kitam antausius, tegu 
nuo to triukšmo tas nenaudėlis aritmetikas 
ir Vilniuje negali miegoti... —

Taip pro karčius juokus mūsų dienų tei
sybę išdrožė Draugo juokdariai Spygliuose 
ir dygliuose. Lapkričio 13 demonstracija 
New Yorke siekė garso ir.tapo reikšmingu 
Įvykiu. Kam reikėjo garso nesiekusi pokal
bi lapkričio 13 Cicere Išgarsinti ir daryti 
demonstracija, reikšmingesne net ir už New 
Yorko demonstraciją? Galima buvo ir be to 
garso apsieiti. Vienas iš didžiųjų mūsų žur
nalistikos klounų, dr. Kazys Durnelis, dar ir 
dabar, vasario 3, teberašo apie Cicero po- 
litrukus. Ir tasai Dūmelis dar norėtų suži
noti, “ar ponas Remeikis kitus nori suve
džioti, ar pats save apgaudinėja?” O iš tie
sų suvedžiotas Dūmelis pats nori kitus to
liau suvedžioti, klaidinti. Kaip tokį Dūmelį 
suvedžiosi, jį tegalima atvedžioti.

Atvedžioti suvedžiotus — labai kietas už
davinys.

VI.
’Pastarieji keli mėnesiai, kurie praėjo ir 

antausius” dėl ryšių su tėvyne, parodė, koks 
brangus ir reikdlingas laikraštis VIENYBĖ. 
Per savo Ilgą 80 metų amžių jis retai kada 
buvo taip reikalingas, kaip dabar. Ir ateity, 
atrodo, bus reikalingas. Remkime jį, šį 
mūsų reikalingąjį, kuo tik galime: pinigu, 
raštais, platinimu ir t. t.

NAUJIENOS ne juokų skyriuje, bet šiaip 
nuotaikingame straipsnelyje pasiūlė, kad 
mūsų politinių veiksnių vadovais moterys 
būtų geresnės už vyrus. Sako, Salomėja Nar- 
keliūnaitė būtų gera VLIKo pirmininkė. La
bai galimas daiktas. Bet nieko iš to nebus: 
kas dirbs Vienybėje? Mielos abi mūsų VIE
NYBĘ rėdančios moterys. Jos ir dabar neša 
tokią naštą, kurią retas ir iš vyrų pakeltų.

Ar kam patinka, ar ne — VIENYBE su savo 
skaitytojų ir rėmėjų šeima irgi yra lietuviš
kas veiksnys.

IR SODINA VELNIUS ANT 
ADATŲ SMAIGALIŲ 

I

Vytautas Meškauskas Dirvoje išdėstė 
Santaros-Šviesos Federacijos nuopelnus ir 
kelius į teigiamą sprendimą dėl išeivijos 
ryšių su tėvyne. Viskas gerai, tik kur paties 
Vytauto Meškausko indėlis? Kur?

Išeivių antibolševikinis nusistatymas visų 
pirma yra jausminės kilmės. Apie bolševi
kus išeiviai kalba ne studijomis, bet savo 
pačių ir savo artimųjų patyrimu: matėme 
bolševikus darkant ir naikinant mūsų kultū
rines vertybes, ant savų kallitĮ pajutome jų 
nesiskaitymą su jokiomis ligi šių laikų lai
komomis prigimtomis žmonių teisėmis. Nuo 
bolševikų pabėgusieji save laiko išsigelbė
jusiais nuo pragaro siautėjimo. Kad ką ir 
būtų galima paaiškinti revoliucinėmis, ka
rinėmis ar kitokiomis sąlygomis, bet bolše
vizmas ligi šiol nei piršto nepajudino nuo
taiką pataisymui. Jau dabar prieš mus ir 
pries visą pasaulį rodomas įvykęs faktas — 
neįtikimai skubiai išauklėta nauja tarybine 
lietuvių visuomenė, nauja tauta perkurta, 
senoji — palaidota. Nors tautos perkūrimo 
ir praeities palaidojimo darbai dar nėra vi
siškai baigti, bet jau daug kas užsienio pub
likai rodoma. Lyg koks naujas namas: jau 
pastatytas, dar darbo liekanos tebešluoja- 
mos, įrengimai dar nebaigti, bet lankyto
jams jau yra ko rodyti. Lankytojai apžiūri
nėja ir jau netiki, kad būtų tikslinga viską 
griauti ir kažką nauja statyti.

Išeivija taip ir liko netinkama ir nepanau
dota statybinė medžiaga.

Kaip emigrantams ir pritinka, pabėgėliai 
pasiliko prie Iš tėvynės išsineštų jausminių 
nuotaikų, nieko neužmiršdami ir nieko nau
jo neišmokę. Už tai ir tėvynės vadavimo 
darbai pagrįsti ne tiek šaltai ir logiškai ap
skaičiuotais veiksmais, klek jausminėmis 
nuotaikomis. Būna garsių demonstracijų ir 
susirinkimų, - kurie nieku nepriartina Lietu
vos laisvės, bet išeivitį labai vertinamų vien 
dėl to, kad maloniai padilgina jausmus. Su 
pabėgėliais atsitiko maždaug taip, kaip su 
pirmojoj meilėj paskendusiu bernioku: gyve
na vien jausmais, pasirengęs eiti muštynių 
su kiekvienu, kas tik kritiškiau atsilieptų 
apie jo meilės objektą. Ir laisvinimo krai
kas tegali būti apkultas, daugiau nieko.

Už tai reikia džiaugtis pastaraisiais me
tais vis gausėjančiais prablaivėjusiais iš 
jausminių nuotaikų balsais. Kaip ir reikėjo 
laukti, šis procesas bolševikams simpatlkų 
negamina. Bolševizmas tegul pats suranda 
būdų savo vardui restauruoti prieš žmogų, 
kurio akyse jis buvo įsikūnijęs blogiu.

Anądien Dirvoje Vytautas Meškauskas 
priminė populiarius Tumo-Vaižganto žo
džius:

— Kone nuo kūdikio lopšio ir iki pasenu
sios lazdos aš nieko tiek konkrečiai nemy
lėjau, deja, nė paties Pono Dievo, prisipa
žįstu (nors ir be prisipažinimo visiems aiš
ku), klek slieko širdžla tą velėną, po kuria 
aš štai jau septintą dešimtį metų landžioju. 
Man viena tikrai tebuvo skanu ir malonu — 
čėploti, kad ir nešvarų, bet tautinį čiulpiką. 
Vyžota, lopyta mano Lietuvėlė, bet mano. 
Lininiai, arielklninkal, mėšluočiai, dažnai 
padlecai tie lietuviai, bet mano broliai. —

Šiuose gražiuose Vaižganto žodžiuose yra 
marios tautinio jausmo ir vos apčiuopiamas 
kiekis protavimu- paremto apsisprendimo. 
Si Vaižganto jausminė sentencija netinka 
tautinei pasaulėžiūrai pagrįsti, nes išeivi
joje vis didėja skaičius tokių lietuvių, kurie 
užaugo ir subrendo ne tėvynės padangėje ir 
jausminio ryšio su tėvyne neturi.

Lietuvos meilė neįpareigoja mėšluotas 
drobynas mėgti labiau už amerikietišką 
automobilį. Nėra reikalo jaustis kiekvieno 
atsitiktinio padleco broliu, o valyti čiulpikai 
tiek buna geresni už nevalytus, nors valymo 
priemonės būtų ir netautinės gamybos.

Va — tėvynes meilė neturi būti tik jaus- 
daugiau; ‘Su 

“lietuvybės” žodžiu turi būti ne tik jausmi
nės nuotaikos, bet dar labiau tautinių verty
bių pažinimas ir objektyvus pripažinimas. 
Ryšių reikalą su tėvyne turi diktuoti ne 
vaižgantiškal saldžios nuotaikos, bet visa
pusiškas apgalvojimas ir reikalo suprati
mas.

Pasauline pajuoka pavirto tie mintytojai, 
kurie kadaise svarstė, kiek velnių būtų gali
ma sutupdyti ant adatos smaigalio. Tėvynės 
reikalus svarstant, derėtų kiekvieno posė
džio pabaigoje padūmoti (dar geriau —posė
džio pradžioje), ar tikrai yra svarstomi ver
tingi reikalai, o gal tik tokie reikalai, ku
riuos būtų galima prilyginti anam garsiajam 
senoviškam velnių sodinimui. Visokį sofis- 
tiški išvedžiojimai (a la ryšiuose išvengti 
keturraidžio LTSR naudojimo) kaip tik ir 
tėra velnių tupdymas.

įdomu dirstelti i senus 
musų laikraščių komplektus. 
Pateko Kaune tėvų jėzuitų 
Žvaigždės 1931 m. birželio 
mėn. numeris. Rašė apie to 
meto musu tėvu jėzuitų su
galvotą mišių užpirkimą “ne
laimingos Rusijos naudai.” 
Tokias mišias jau užpirku- 
sios tuomet 95-ios parapijos 
Lietuvoje. Panevėžio 30,660, 
Raseinių 16,008, kitos po ma
žiau. Kiekviena turėjo būti 
apmokama tėvams jėzuitams 
po 10 litų (vieną dolerį). Ne
žinome, kiek tos mišios ne
laimingai Rusijai padėjo, bet, 
jei padėjo, gal ir dabar ver
tėtų tėveliams pagalvoti už
kurti kitą mišių vajų iš Chl- 
cagos ?

Kanados Montreal!© lenkai 
Lenkijos krikšto tūkstantme
tį atžymėjo poniškai puikiu 
balių puošniame viešbutyje, | 
kurį sukvietė eilę aukštų Ka
nados pareigūnų/Mūsų dva- 
siŠkija ruošia iškilmingą 61- 
luvos koplytėlės pašventini
mą Washingtone ir religinį 
kongresą, bet nesigirdi, kad 
būtų pakvietę kardinolą Spell- 
maną ar Cushingą iškilmių 
atidaryti. Be abejo, atsidė
kodami lietuviams už didelę, 
paramą katalikybei Ameriko
je, Šie kardinolai mielai da
lyvautų. •

Apie Lietuvos inteligentiją 
poetas E. Mieželaitis rašy
tojų suvažiavimui kalbėjo: 
“Susidarė jauna, labai talen
tinga, kūrybinga ir veržli na
cionalinė inteligentija, pajėgi 
spręsti sudėtingiausius mo
derninio mokslo ir technikos 
uždavinius, teorijoj ir prak
tikoj. Mums, rašytojams,

išaugo, tokiu būdu, visai 
naujas skaitytojas.”

*
Ir ši inteligentija gausėja: 

1965 metais į universitetą 
ir institutus Lietuvoje priim
ta apie 25,000 studentų, o 1966 
m. planuojama priimti 26,- 
000. Pagal bolševikų rūšia
vimą, darbo Inteligentiją su
daro: įmonių ir įstaigų ve
dėjai, inžinieriai, technikai 
ir agronomai, mokslo įstaigų 
darbuotojai, mokytojai, gydy
tojai, ekonomistai, teisinin
kai ir studentai akademikai. 
Kiek kurios rūšies Lietuvoje 
yra,*43£zino nei mūsų socio
logai nei spaudos komentato
riai.

Ukrainų universitetas Ro
moje išleido jau antrą tomą 
(400 psl.) istorinių savo tau
tos 1624-1648 m. laikotarpio 
dokumentų. įžangos žodį pa
rašė Sovietijoj ilgai kalintas 
kardinolas Slipyj. Ar būtų 
galima mūsų jaunimą, surin
kusį $7,000 apmokėti politinį 
skelbimą New York Times 
dienraštyje, prikalbinti su
rinkti tiek pat išleisti bent 
vieną tomą mūsų tautos do
kumentų, esamų Vatikane?

<

Perskaitėme A. Tūlio nau
ją novelę Drauge (Dvikova su 
mergina) ir prisiminė Be- 
cketto Dialoguose: “Manau, 
supranti, kad absurdą kal
bu?” — “ir dar kaip!*’ Tie
sa, Tūlio “absurdas” gyves- 
niais lietuvių kalbos posa
kiais parašytas negu paskuti
nioji Katiliškio novelė Aldų 
žurnale. Tęsiama 10 psl.

Atkelta iš 5 psl.

Atrodo, tas troškimas dega lietuviuose ir dabar
tinėje Lietuvoje, kur kasmet į prasisiekusįjį vi
suomenės sluoksnį ateina po 25 tūkstančius aukš
tesnius mokslus išėjusio jaunimo.

♦ ♦ ♦

VIENYBĖS REDAKTORIAI; Salomėja Nar- 
kčliūnaitė ir buv. Vienybės redaktorius ir 
leidėjas, kuris pats pasirinko savo įpė
diny, tikėdamas, kad jos vadovybėje Vie
nybe sulauks šimtą,metinės sukakties.

Kiekvienai išeivijai gresia jaunimo ’’šakomis” 
išėjimas, susiliejimas su antrosios tėvynės gyve
nimu, nutolstant nuo tėvų gimtojo krašto. Vieny- 
bininkai čia prisilaiko B. K. Balučio nurodymo: 
būti tarytum Napoleono gvardija Waterloo mūšyje, 
stovėti iki paskutiniųjų, nepasiduoti, ir, kaip ve
lionis Tysliava ragino, visados boti atkakliu lie
tuviu! 

♦ ♦ ♦

Aidų Žurnale mūsų filosofas A. Maceina 
sprendžia, kad popiežiaus troškimas tiesti kelius 
diskusijoms su bedieviais komunistais esąs "Va
karų krikščionybės klystkelis.” Vatikanas, kaip 
Žinoma, įkūrė sekretoriatą Netikintiems ir jo va
dovu paskyrė Austrijos kardinolą Koenigą. Pa
skutinės ir vėliausiai Vakaruose apsikrikštijusios 
tautos sūnus (todėĮ gal ir menkiausiai krikščio
nybę dar pažįstąs?) dr. Maceina, visgi, pripa
žįsta, kad krikščionio pareiga esanti visur apaš
talauti Kristaus tiesą. Tačiau, sako, Vakarų 
krikščionys čia "nekompententiški, ” nes neturį 
"gilios įžvalgos į komunizmo pagrindus bei kės
lus.” Maceina neparyškina, kodėl Kristaus tiesai 
apaštalauti būtina komunizmo pagrindų "gili 
įžvalga”. Įžvalga gal naudinga būtų, jei su pran
cūzu sociologu Durkheimu manytumėm, kad tiky
ba tikrovėje savo tikslu ir faktu turi ne Dievą, bet 
Žmonių santykius visuomenėje ( Dievas "Tėvas, ” 
Dievas "Sūnus," Dievo "Motina”) Tada, iš tikrų
jų tėvų prančiškonų ir tėvų marijonų ("misijo- 
nierių"!) nusistatymas "nelįskite dabartinėn Lie
tuvon" būtų pateisinamas, nes jie juk sociologai 
ir politikai, ne Kristaus tiesos apa štai autoj ai. 
Mūsų katalikai, atrodo, yra vedami ne į Alyvų 
sodnelį, bet į kažkurį paupio karklyną.
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INA NEVERAVIČIUtE 
tarp Afrikos laukinių.

Lietuvaitės nuotykiai

8

DAR VIENAS NUOPELNAS TŲ,

KURIE SUDARO L. F. S.

Dabar, kai mūsų finansinė atskaita paruošta 
yspaudal, mums vėl primenama, knd taTtūftas

nEra šaltas pinigas, bet žmones - JŲ 
TROŠKIMAI, SIEKIMAI, ATEITIS, ir todėl*

Liberty Federal taria 
didelę padėką

visiems mūsų ištikimiems taupymo ir 
skolinimo nariams, kaimynams ir 
draugams už 1965 m. pažangų.

♦* Dividendai apskaičiuojami kas mėnesį.
♦* Pinigai padėti į taupumo sąskaitų iki 

15-tos dienos - gauna dividendus nuo 
mėnesio pradžios.

** Gaukite dykai ’’Income Tax Handbook"
♦♦ Gaukite gražių 1966 m. kalendorių.

202 N. Broad Street, LO 7-1480 
Skyrius - Stenton & Duval, LI 8-3900

FEDERAL SAVINGS* LOAN ASSOCIATION

PHILADELPHIJOJE

Ina Neveravičiūtė, ameri
kietė lietuvaitė, jau kuris 
laikas tarnauja Jungtinių 
Valstybių diplomatinėje tar
nyboje. Darbo paskyrimai jai 
teikia progą keliauti po visą 
pasaulį. Prieš klek laiko ji 
sekretoriavo JAV ambasado
je Jakartoje, Indonezijoje, 
šiuo metu, tas pačias parei
gas atlieka ambasadoje Nai
robi mieste, Kenijos valsty
bėje, ryt. Afrikoje.

Kiekvienas jos laiškas tai 
ištisa nuotykių grandinė, ne
žinotume! žmogus, nei kurį 
cituoti, su kuriuo pasidalinti 
mintimis ir platesnei visuo
menė! pateikti.

Laiškai visi labai įdomūs, 
gyvi, beveik dienoraštinio 
pobūdžio, kuris suteikia ge
riausią progą pažinti ir nau
jas vietas ir naujus žmones, 
kur tenka buvoti mūsų jauna
jai tautietei.

Šį kartą tenka pasinaudoti 
vieno laiško ištraukomis, ku
rioje aprašoma įdomi eks
kursija į egzotinės Afrikos 
laukines, nors po truputį ir 
civillzacijėjančias apylinkes. 
Toliau, tekalba laiško auto
rė:

"Išvažiavome tryse: Opai, 
Dotty ir aš, su mano mašina. 
Kadangi keliai daug kur labai 
prasti, nusipirkau antrą at
sarginę padangą. Vienai nu
leidus ir pakeitus, per daug 
nervų kaštuotų, be kitos at
sarginės važiuoti, nes dažnai 
būna mylių mylios nuo arti
miausios pataisymo vietos. 
Prisikrovėme dėžę įvairių 
lengvų užkandžių ir porą ter
mosų su kava ir vandeniu. 
Pirma dieną patraukėme 6*' 
vai. kelionei į Masai Nara 
Reserve, į šiaurės vakarus 
nuo Nairobi,

Pirmos 30 mylių gero kelio 
ir pirmas .apeJęta_kĮĮs,kAjrJg_ 
atsiveria prieš akis yra Ki
kuyu Escarpment garsiojo 
Great Rift Valley. Jis tęsiasi 
nuo Jordano iki pat pietinės 
Afrikos ir, rodos, ar tik nėra 
vienas iš "great wonders of 
the world.’’ Tikrai, nepa
prastai didingas vaizdas. De
šinėje puikus Longonot vul
kano vaizdas. Kelias jau vi
sai prastas.' Pakely matosi 
laisvai besiganančios žebros, 
gazelės, ir kt. laukiniai Af
rikos gyvuliai. Jie visi bai
lūs, nepripratę prie mašinų. 
Keliamės aukštyn ir vaizdai 
vis gražėja. Vidudienį susto-
jam priešpiečiams. Nespė- 
jam išsikrauti savo piknikui, 
kai pamatėme prie mūsų ar
tėjančią Masai moterų gru
pę. Didžiausiu smalsumu mus 
apžiūrinėja iš visų pusių. 
Būtų nieko, bet su savimi jos 
atsineša būrius musių.

Mąsai pragyvena grynai iš 
karvių bandų, o kur karvės, 
ten visur ir musės. Gi tuo 
pačiu, kur Masai, ten ir tos 
musės. Jos taip pripratusios 
prie tu musių, kad visai jų 
ir nebaido. Nieko nebeliko, 
apsiginti nuo musių, teko 
greit susikrauti atgal į ma
šiną ir nešdintis lauk. Kai už 
kiek laiko vėl sustojom, pir
ma apsižiūrėjome ar nėra 
arti tų Masai. Keekorok 
Lodge pasiekiam popietėj. 
Tai visai nesenai atidaryta 
lodge ir tikrai labai puiki. 
Pagrindinis pastatas yra 
baras, valgomasis ir lounge. 
O nakvynei, atskiros kabinos 
iš medžio rąstų, bet su labai 
moderniomis voniomis. Yra 
ir baseinas. Savininkai — 
švedų pora.

Tą pati vakarą išvažiuojam 
i apylinkes pąsldalrytl. Šalia 
žirafų, zebrų ir kitu žvėrių, 
užtinkame ir liūtus. Jie lai
kosi grupėmis ir kiekvienas 
patinas turi savo šeimyną su 
2-3 ar net daugiau patelių su 
mažiukais. Čia jų suskaitė-

me 15. Liūtai visai nebailūs, 
galima privažiuoti keleto, 
žingsniu atstu ir jie visai ne
kreipia dėmesio. Sako, kad 
dėl mašinos ir benzino kvapo, 
jie visai neužuodžia žmogaus 
ir visai juo nesidomi.

Kitą rytmetį sukylam tik 
saulei patekėjus ir su pasam
dytu "landrover” išvažiuo
jame žiūrėti žvėrių. Tuqs gy
vulius geriausia stebėtrarba 
labai ankstų rytą arba pava
karę, nes dienos metu, sau
lei kepinant, jie išsislapsto 
krūmų ir medžių paūksmėje 
ir niekur nesijudina. Vakare 
vėl iškyla. Matome didžiules 
bandas įvairių žvėrių ir vė- 
jamės juos iš paskos. Vaiz
dai labai puikūs. Mano nuo
mone, tai tikroji Afrika, 
skaityta Hemingway knygose 
ir man dabar taip gerai su
prantama. Esu daug gražių 
kraštų mačiusi, bet rytine 
-Afrika turi kažką labai savo, 
kurio niekur kitur nepama
tysi. 'Savo specialia nuotaika 
sukeliančia tam tikrą jausmą. 
Nors tai tik geltonos žolės 
lygumos, su kalvomis šen bei 
ten, ir tik aptriušę medžiai ir 
krūmaijtet yra tikrai neišpa
sakytas; grožis. Saulei lei- 
džiantisj dangus ir debesys 
dominuoja didelę vaizdo dalį, 
ir tokia neišpasakyta ramy
bė. Jautiesi labai toli nuo 
viso pasaulio vargų, jautiesi 
absoliučiai "content” ir ne
norėtum būti niekur kitur, 
kaip tik čia, kur esi šiuo 
metu. Ir paskui, kai saulė 
leidžiasi visai žemai, matai 
tik siluetus gazelių ir žirafų 
ir zebrų, atsimušančius 
šviesiam danguje.

Užvažiuojam didžiulį lygu
mų gaisrą. Viskas labai sau
sa. Dūmai kyla augštai ir 
į šoną, tęsiasi . mylių my- 

Homisr Ka atžiau privaatrr-—• 
jam — juodos nudegusios ly
gumos, kiek akys užmato.

Sekančią dieną traukiam į 
antrąją savo sustojimo vietą 
— Serengeti. Vėl apie 8 vai. 
kelionės, gerokai prastu ke
liu. Karšta. Tūkstantines 
bandos įvairių gyvulių šalia 
kelio. Džiaugiamės arti sto
vinčiomis gazelėmis, žebro
mis, kongoni. Per yisą kelio
nę nesutinkamu nei vienos 
kitos mašinos. Žmonės pasa
kojo, kad kažkur! mašina,per 
greitai važiuodama, sulūžo 
vienoj duobėj, tai žmones iš-

llfelilliijjcfd
sėdėjo dvi dienas, kol kita 
mašina pasirodė. Mes nesu- 
griūnam, bet... nuleidžia pa
dangą. Tai pirmą kartą gy
venime pačioms teko padangą 
pakeisti. Su Dotty pagalba 
šiaip taip atsukom sraigtus, 
bet paskui, kaip stenam, kaip 
ne, o negalim atsarginės pa
dangos užtaikyti ant sraigtų 
atgal ir tiek. Gi saulė svili
na į nugarą, kaip pasiutus. 
Pagaliau pasisekė. Užkėlėm 
ratą atgal. Abi dulkinos, pai
šinos, suprakaitavusios, bet 
patenkintos.

Dar porą mylių pavažiavus, 
apipuola muses cė-cė. Ir 
kanda pakankamai skaudžiai. 
Uždarėm visus langus, ir 
nors dūstam be gryno oro, 
bet geriau, kaip tos musės. 
Seronera Lodge pasiekiam 
apie 3 vai.,puolamės plautis 
dulkes ir prakaitą.

Šita lodge susideda tik iš 
palapinių. Lounge ir baras 
didesniame pastate, vienu 
šonu atviras į laukus ir su 
dideliu patio, kur vakarais 
uždega laužą. Gazelės ateina 
visai arti prie stovyklos. 
Kitą dieną, su vadovu, išvyks
tame apylinkės vaizdų stebė
ti. Pirmiausia, vos neužšo- 
kom ant 14 liūtu būrio. Dar 
vieną jųjų pora netoliese, gi 
patinas, visai be uodegos. Dar 
toliau būrys žirafų, kelios ju 
tarpusavy mušasi. Dar kita
me medy, gražus didelis leo
pardas įsitaisęs riogso, gra
ži sunki uodega nukarus že
myn...”

Šiuo ir reikia baigti, nes 
ir taip rašinys gerokai ilgas 1 
išėjo. Tuos Inos laiškus ga
lima būtų tęsti iki begalybės, 
bet tai jau būtų atskiros laik
raštinės atkarpos ribos ar 
net ir visai atskiros knygos 
apimtis. Skaitytojam pagei- Jt
daujant,.. kitą fcahį n 
būtų duoti dar daugiau ištrau
kų iš tų mūsų tautietės laiš
kų.

AL. GIMANTAS

* Maskvoje vyksta Pabaltijo 
respublikų jubiliejinė dailės 
paroda. Ji skirta pernai tose 
respublikose minėtai 25 ta
rybinio režimo sukakčiai at
žymėti ir apima vaizduoja
mąjį meną, dekoratyvinę- 
taikomąją dailę ir liaudies 
meną.'

Vark ‘Florist
/Čįįiįįįfa', Gėlės pristatomos į bet kurias 

(aSsfrSlH pasaulio vietas.

MATTHEW IR XdELE MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, M Y.

Telefonas: Virginia 9-3112

___________________ ._______ 2_

Haven Real i 7
JUOZO ANDRIULIO APDRAUDOS ĮSTAIGA 

. Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susisiekimo 
priemonėmis į visas pasaulio vietas. 

MONEY ORDERS.

87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Yo
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9'v. r. iki 9 v.v.
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Los Angeles, Kalifornija 
Vasario 16-sios Minėjimas, 
rengiamas ALTo skyriaus, 
bus vasario 13 d. Ta proga 
bus: 10:30 vai. iškilmingos 

‘ pamaldos su pritaikintu pa
mokslu ir po pamaldų para
pijos salėje paminėjimas. 
Pagrindinis kalbėtojas bus V. 
Sidzikauskas iš New Yorko.

* Jubiliejinės parapijos re
kolekcijos, vedamos lietuvių 
tėvų Jėzuitų provinciolo tėv. 
B. Markaičio, S. J., prasidės 
kovo 20 d. ir tęsis visą sa-kovo 20 d. Ir tęsis 
vaitę.

* INŽ
VENCKAI, jaunosio 
atstovai, sekdami sAvo uoš
vio ir tėvelio K. [Karužos 
pavyzdžiu, Brentwooq, Calif., 
nusipirko naujutėlius 8 butų 
namus, Į kuriuos jau persi
kėlė gyventi.

Taip pat ir Romos brolis > 
Inž. Laimis ir Aldoųa Venc- 
kai Įsigijo 5 šeimų namą, 
Santa Monica, Cal.

»

* Sausio 15 d. šv. Kazimie
ro bažnyčioje buvo pakrikš
tytas Viktoras Algirdas, 
Algirdo ir Elzbietos Pulkū- 
ny sūnus. Krikšto tėvais 
buvo Gintautas Vitkus ir 
Irena Relvydienė. Krikšto

- apeigas atliko kun. P. Celie- 
šius. Puikumai gyvena, Tor
rence, Calif., kur turi pirkę 
namus. i

ROMAS ir GIEDRE 
kartos

♦ Vasario 19 dieną, šeštadie
ni, 7 vai. vak., Sv„ to
ro parapijos sale

REPUBLIC LIQUOR STORE

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9510

Užgavėnių Kaukių Balių. Pro
gramą išpildys visų mėgiami 
solistai Rim tautas ir Birutė 
Dabšiai. Gros geras orkest
ras ir veiks turtingas bufe
tas. Už tris geriausius kos
tiumus bus skiriamos premi
jos. Pelnas skiriamas skau
tų veiklai remti. Visi lietu
viai maloniai kviečiami daly
vauti.

* PETRAS KARUŽA gavo 
liūdna žinią iš okup. Lietuvos, 
kad vasario 29 dieną Vilka
viškyje, sulaukusi 90 metų 
amžiaus, mirė jo ir poeto 
brolio Petro mamytė Kotry
na Karužienė.

* Inž. Rimtautas Petraitis 
susižiedavo su Giedre Fled- 
žinskaite. Jų vestuvės numa
tomos birželio 11 dieną Šv. 
Kazimiero bažnyčioje, Los 
Angeles, Calif.

* KUN. ANTANAS GRAŽU
LIS, Lietuvių Tėvų Marijonų 
Kongregacijos pašaukimų di
rektorius, buvo atvykęs j Los 
Angeles ir buvo sustojęs lie
tuvių klebonijoje. Čia būda
mas, aplankė kelioliką kandi
datų, norinčių tapti marijo
nais.

praneša:
Seniausia lietuviška radio- 

programa Naujoj Anglijoj, 
vadovaujant Steponui Minkui, 
rengia 32 metų sukaktuvių 
metinę Talentų Popietę ir 
gražuolės “Miss Lithuania 
of N. E.“ balių sekmadieni,, 
vasario 13 d., So. Bostono 
Lietuvių Piliečių klubo 
auditorijoj, 368 W. Broadway, 
arti kampo E. St., So. Bos
tone, III aukšte. Pradžia 
3:30 vai. pp.

šalia |domlų, Įvairių ta
lentų, dalyvaus dainininkės 
Marytė Mėlinytė, Veronika

♦ JURGIS GLIAUDĄ, šv. Ka-’ Mėlinienė, Elena Kidžienė ir 
• ■ -■ Alytė įKldžiutė iš N. J., pa

garsėjusios “Dvi mamytės ir 
dvi dukrytės“ plokštelių ar
tistės, kurios nesenai įdai
navo populiarią plokštelę.

Nuo 7 vai. iki 11 vai. vaka
ro, po koncertinės Talentų 
popietės dalies ir po trumpo, 
spalvotos filmo Iš pereitų 
metų radiopiknlko, Įvyks 
balius, skllrtas pagerbti pe
reitų metų išrinktą gražuolę 
panelę Lorraine Dlrsaitę Iš 
Brightono, policininko Stan
ley Georgianna Dlrsų duk- 
■telę;-' ■ 1 •---------------------------

Komitete išrinkti talentus 
ir šokėjus šiemet apsiėmė 
dalyvauti: Aleksandra Gus- 
taltlenė, Ona Ivašklenė, Alice 
Ruseckienė, Kazys Baru na s 
Ir Vytautas Stelmokas.

Susitarklt su draugais ir 
giminėm praleisti dieną ir 
vakarą linksmai šio vasario 
13 d. Įžanga radioprogramal 
paremti yra $2.00 suaugu
siom, 75 C valkam.

Kviečia radio klausytojus 
iš toli ir arti Steponas ir Va
lentina Minkai.

zimiero par. istorijos auto
rius, ketvirtą kartą laimėjo 
Draugo literatūros premiją 
už knygą Delfino ženkle. Lau
reatas, nors dirbdamas sun
kų fizinį darbą ir būdamas 
nestiprios sveikatos, per 
1965 m. parašė tris knygas: 
Los Angeles šv. Kazimiero

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 Union Avenue
Brooklyn 11, N. Y

Tel. EV 7-2089

PRANAS BRUČAS

parapijos istoriją, Agoniją ir 
Delfino ženkle. • 

* PROF. VLADAS ir TERE
SE MOTEKAIČIAI savo arti
mųjų tarpe vasario 5 dieną 
atšventė savo vedybų 50 me
tų jubiliejų. Ta proga šv. Mi
šias atlaikė ir palaiminimą 
suteikė pnel. J. Kučingis, 
klebonas. Motiekalčiai gyve
na Whittier, Calif., kur turi 
pirkę gražią rezidenciją.

Iš Bostono

Iš Argentinos lietuvių gyvenimo

iw

>-

Argentinos Liet. Balso leidėjai Ona ir Pranas 
Ožinskai, kurie šiuo metu vieši pas savo skai
tytojus Urugvajuje.

♦ Pranas ir Ona Ožinskai, 
Argentinos Lietuvių Balso 
leidėjai, visą vasario mėne
si, viešės pas savo skaityto
jus Urugvajuje. Tenai tvarkys 
laikraščio prenumeratos rei
kalus ir susipažins sudabar
tintu to krašto lietuvių gyve
nimu.

♦ Arg. Liet. Balsas savo va
sario 3 d. laidoje rašo, kad 
jų rėmėjas Jonas Limbą lai
mėjo visas tris Argentinos 
Meškeriotojų Sąjungos 1965 
m. premijas jvairlų žuvų 
meškeriojime. Premijos bus 
įteiktos naujų klubo patalpų 
atidarymo metu Buenos Aires 
mieste.

♦ To paties laikraščio žinio
mis, Argentinos Lietuvių 
Centras Buenos Aires mies
te per N. Metų sutikimą, ku
ris Įvyko jo patalpose, suži
nojo malonią žinią: tame su
tikime dalyvavusi Kazimiera 

Zelepugaltė-Salazar, savo ir 
savo vyro dr. Raul Salazar 
vardu pranešė, kad Centrui 
aukoja savo vilą, esančią 
San Amonio de la Padua.

Tos vilos vertė siekia apie 
3 miL pezų. Ši auka duos ga
limybių Centrui viloje Įreng
ti arba senelių namus arba 
jaunimo centrą.

♦ Inž. Alfonsas Malinauskas, 
Arg. Liet. Balso skaltytojąs, 
iškilo Į savo profesijos vir
šūnes. Jo projektu pastatytas 
tvenkinys Mendozoje kainavo 
465 mil. pezų. Inauguracijoje 
dalyvavo ir pats respublikos 
prezidentas dr. Illia ir ta 
proga pasveikino inžinierių. 
Šiuo metu inž. Malinauskas 
yra Mendozos miesto staty
bos vyriausias inspektorius 
su mėnesine 
000 pezų.

alga apie 150,-

GERIAUSIAS
į

Insurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS

JoHirn Orman Agency
110-04 Jamaica Aveo, Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje savo veiklos 51 meto sukaktį minėjo savo 
rūmuose, kurie pavadinti dr. Vinco Kudirkos vardu. Tą dieną (rugpjūčio 21, 
1965) SLA sveikino: (iš k.) - Nemuno pirm. Pr. Dulkė, Šv. Cecilijos choro

• atst. K. Misiūnas, A. L. Balso red. K. Norkus, Laiko red. inž. St. Babro- . 
nis, A. L. Centro pirm. Vyt. Balčiūnas, sėdi SLA pirm. Argentinoje gimęs 
inž. Pr. Aleškevičius, už jo stovi Arg. Liet. org. ir spaudos tarybos pirm. 
Jonas Čikštas, Aušros Vartų klebonas kun. J. Margis, SLA veikėjas vadova
vęs programai Albinas Arlauskas, Mindaugo klubo pirm. Jonas Jašauskas ir 
Bs. Aires B-nės pirm. Juozas Kanaplnskas. P> RUtkaus nuotr.
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PAS KIRPĖJĄ
Kai Pranaitis atvyko | New Yorką pas savo 

pusbroli Antaną, gyvenanti, 53 gatvėje tarp 
9-tos ir 10-tos Avenue, iš karto jam atrodė 
gana keista. Tie keturaukščiai namai tokie 
apšepę, o prie tų namų krėplos — geležinės 
kopėčios, kuriomis iš pat viršaus gali nu
lipti žemyn, esą, tai gaisro atvejui, tartum 
lyg visi to gaisro lauktų.

Pusbrolis Antanas laiškuose rašydavo gy
venąs “rūmuose”. O dabar, kai Pranaitis 
atvyko, rado, kad tai tik paprasčiausi kam
bariai.

Pranaitis pirmąją atvykimo savaitę ėmėsi 
mokytis anglų kalbos, ir Antanui padedant 
buvo išmokęs du žodžius: — “yes” ir “no.” 
Tik su paskutiniuoju kažkaip nesisekė, kai 
kada susipindavo ir vietoje r‘no” pasakyda
vo “on.”

Pranaičiui New Yorkas atrodė klaikus-tų 
žmonių daugybės, ir visi skuba lyg bitės 
Įgelti,

Pusbrolis dirba, o Pranaičiui liepia tą sa
vaitę aplink pavaikščioti, girdi, susipažink 
su miestu.

Pranaitis gerai įsidėmėjo namo numeri, 
ir tą kampini namą — vokiečio saliūną su 
raudonomis “’Pfeifer” raidėmis.

Po savaitės Antanas per pažįstamą asme-

tina Juodukas. Pradeda pusbačius valyti, nors 
prieš porą dienų juos buvau blizginęs. Sakyti 
“no” — nepatogu. Tyliu. O mano kirpėjas 
vis kalba ir viauksi. Kalba apie “seiv.” 
Neiškentęs sakau vėl “yes.” Nagi, kai pa
vers kėdę, nei nepajutau kaip išsitiesiau 
aukstelnikas. Kokį velnią, manau, čia dabar 
man išdarinės, gal kokią operaciją, ką gi 
gali žinoti. Pradėjo gi su muilo putomis vei
dą murzinti. Supratau, kad barzdą skus, ku
rios iki šiol aš pats nemačiau. Jau norėjau 
šaukti “no,” bet susimaišęs vos pro muilo 
putas iššvokščiau — “on”...

Na, broleli, po to pradėjo veidą supirštais 
trinti. Galvoju, turbut, ieško mano barzdos, 
o panosėje tų pūkelių neįžvelgia... Tyliu Ir 
mintimis kelkiu Antaną už tai, kad mane 
Įstūmė | tokią bėdą. Pagaliau pradėjo skusti, 
tiksliau sakant nuįralbyti muilo putas. Pas
kui vėl kažką sako, oašlrvėlvept — “yes.” 
Na, Ir pradėjo galvą trinkti, kad rodėsi ją 
atsuks | kitą pusę ir namo reikės eiti 
atžagariam. Kai dar kartą prasitariau 
“yes,” tai ėmė veidą trinti tepalu, paskui 
karštą rankšluostį užklojo, palikęs tik nosies 
galiuką. ZIGMAS JANKAUSKAS iš PhiUdelphijos, Pa., 

Vienybės ilgametis bendradarbis ir vienas
iŠ nuoširdžiausių rėmėjų, Vienybės gimtadie
nio proga atsiuntė $80 aukų. Z. Jankauskas, 
kuris Šiemet taipgi Švenčia 80 metų sukaktį, 
savo aukų skiria Vienybės jubiliejinei laidai, 
kurioje ir jo nuopelnai Lietuvai ir Philadelphi- 
jos lietuvių gyvenime bus atžymėti.

nį gavo Pranaičiui darbą.
Džiugu — 4 doleriai savaitei!
Pranaitis dirba Jau antrą savaitę. “Bosas” 

parodė kaip lazdeles ant tekėlo nugaląsti. 
Kalbėti daug nereikia, tik “yes” ar “no.”

Vieno šeštadienio popietį Antanas kalbasi 
su Pranaičiu:

— Žinai, kad tu atrodai lyg apuokas. Plau
kai uždribę ant apykaklės, eisime pas bar- 
berį.

Pranaitis nustebęs sušuko:
— Pas kokį barbarą tu nori mane tempti?
— Nebūk kvailas, mokykis angliškai! Bar

be ris tai tas, kuris nukerpa plaukus ir barz
dą nuskuta.

— Aš gi barzdos neturiu, matai, tik keli 
pūkeliai panosėje.

—t Na, tai nuklrps plaukus, pamatysi būsi 
šiek tiek panašesnis | amerikietį.

Pats Pranaitis pasipasakojo apie savo pir
mąjį žygį pas “barberi”:

— Einam 10-ta Avenue aukštyn 1 miestą.
Pagaliau patenkam | tokią vietą, kur veid
rodžiai, ketvertas kėdžių, kur sėdi kerpa- _________
mleji, o keletas ten pasieniuose. Ir Antanas—*
sako man; “Tu čia pasėdėk, o aš eisiu koji- irviovL’ Tp1 dar
nių nusipirkti, tuoj grįšiu.” Po klek laiko vie
nas iš kirpėjų, atleidęs žmogų, jau nukirptą, 
gal ir nuskustą, nemačiau, — žiūri | mane ir 
sako:

Nejuokais ėmiau dūmoti — papuoliau, tai 
papuoliau.

Tuo metu, žiūriu, jau Antanas atėjęs, ir j 
mane su tokia kreiva šypsena žvelgia, o as 
tylomis keikiuosl.

Pagaliau mane paleido ir kažką pasakė.
Antanas tarpininkaudamas taria:
— Užsimokėk du dol. ir 40 centų.
— Ar pasiuto, juk tai daugiau kaip pusė 

mano savaitinės algos, o dargi pirmosios.
UžslmokuĄ' einame, o aš vis baruos!.
— Na, ko tu pyksti,-Įsako,-kam gi tu liepei 

visokių “masažų.”
— Aš tik p>rą kartų pasakiau “yes,” dau

giau nieko!
Taigi tų ir kirpėjui už,teko. — Antanas 

vis juokiasi.'— Žinai, tu dazbar visai j ame
rikietį panašus...

Vėliau 10-tąja Avenue aš niekad nebeei
davau, ta kirpykla tegu eina sau velniop! Su
siradau skersinėje gatvėje seno italo kirpyk
lą. Jau buvau pramokęs keletą kitų anglų 
kalbos žodžių — “šlur,” “olrait,” “dacol.”

Nueinu būdavo pas Italą, ir pirmiau nei jis 
------“------- "“halr čut/~‘nd

ir viskas. Jei dar sakydavo ką. tai “no” arba 
“dacol.”

Stebėtojas Atkelta iš 7 psl

Naujiems Metams mūsų 
spaudai po kuklią dovanelę? 
Juk ta spauda dažnai apie 
bendroves parašo!

Provldence, R. I., miręs 
lietuvis D. Bernatavičius 
sektinai turtą prieš mirtį 
testamentu paskirstė, nes

pijai, $500 ALTui. Dar sek- 
tiniau, jei būtų ir spaudai.

— You are next!
Supratau, kad aš. Drąsiai atkirtau “yes,” 

Nuelfiu, sėduosi J keistą kėdę, apgaubia bal
ta drobule. Ir pradeda kirpti, vis kažką kal
bėdamas, o aš bijau prasitarti su savo 
“yes.” Juk nežinau apie ką kalbama. Kėdę 
pasukęs ir vėl kažką pasakė, šį kartą Jau pa
sakiau “yes.” Negi visą laiką tylėsi. Žiūriu, 
ateina nieko sau mergaitė. Ima mano rankas 
glostinėtl. Ir tai lyg su elektra dilgina. Ma
nau, čia tat tikra laimė. Mergaitė mano ran
kas braukinėja, pirštus pamirko | vandenį, 
nagus klrplnėja. Galvoju, koks Amerikoje 
gražus paprotys, jei nori su merginom pra
dėti draugauti, turi būti su švariomis ran
komis...

Kirpėjas Ir vėl kalba apie kažkokį “šaln.” 
Aš ir-dabar vept — “yes.” Žvelgiu, atkiu-

Chlcagoje viešėjęs Škoti
jos lietuvis Parulis Europos 
Lietuvyje pasakoja: “Lietu
viai Chlcagoje gyvena labai 
linksmai^ Buvome nuvykę Į 
tėvų marijonų ūkį ir semina
riją. Si dabar neveikia, nes 
nėra norinčių klierikais eiti. 
Yra tik juvenatas.” 
~ ..L ......

Gražių pamokslų Drauge 
nestinga. Aną dieną Pr. Gr. 
pasakojo: “išeivijos visuo
menė pažiūromis pasiskirš-

, , čiusi iki paskutinio laipsnio.
!Sa-r.t^_J:a8 ^pasakoja, qpaĮ bendra visų tautų emi

grantams liga. Išgyti, pirmoj 
eilėj reiktų nuoširdžiai 
paieškoti, kas mus jungia. 
Nebūtina, kad visi čia atitik
tų mūsų pažiūras, bet būti
na, kad mūsų darbai eitų 
Lietuvos naudai.” Kad Prl 
Gr. žodžiai | Dievo (atsipra
šome, | Draugo redaktorių!) 
ausį! Vieną sykį pažiūros 
neatitiko, tai “nuoširdumo 
ieškanti” redakcija sudegino 
visą šeštadienio savo kultū
ros priedo laidą, nes kaip tai 
ten buvo išspausdinta “neko- 
šernas” rašinys.

Lietuvių tvarkoma taupymo 
ir paskolas Standard Federal 
bendrovė Chlcagoje skelbia 
turinti apie $16)0 mil. turto. 
Yra Ir kitų lietuviškų bend
rovių su mjlijoninlais tur
tais. Kad šitaip jų direktoriai 
įgyvendintų paprotį paaukoti

pridėdamas — “mamamia,” “SantaMaria”! 
Ašinei iš šio veptėjau — “Olrait.” Ir ma
tytum, kaip pasiuto senelis, įsikarščiavo, tik 
su žirklėmis mosaguoja, net pastyrau. Kokia 
gi velniava dabar? Tačiau Jam žaibuojant, 
man iškrito “no.” Matyt, buvo pataikyta, ir 
matau, ima nurimti, ir patapnojęs per petį, 
tarė — “paisano.”

Nuo to laiko ir iki šiol esu labal atsargus 
su kirpėjais.

Vėliau patyriau, kad kirpykloje turi mokė
ti elgtis, ypač rinkimų metu. Žodis prieš 
kirpėjo pamėgtąją partiją gali “giliai” at
spindėti veide... Patariu apie politiką nekal
bėti, ypač kai skuta barzdą. Geriau tuo metu 
balsėliau sakyti tokius žodelius — aha, mat, 
taigi...

no.

Ukrainą Svoboda paskelbė 
sąrašą 116 ukrainų amerikie
čių gydytojų, kurie, vietoje 
Kalėdinių atvirukų, paaukojo 
po $i0 ukrainų katalikų uni
versitetui Romoje. Būtų gra
žu, jei susidarytų eilė mūsų 
daktarų -------- ,x*- J- 'r -
dirkų’ 
dai.l

'Basanavičių ir Ku- 
.— aukoti mūsų spau-

Končius Nepr. Lietu-Prof
voje skelbia straipsnį apie 
lietuvių emigraciją, tik kaž
kodėl drovisi duoti kreditą 
tiems tyrėjams, iš kurių raš
tų faktus “nukniaukė.”

10

PRANAS NARVYDAS

IŠ VIENYBES PRAEITIES: Prieš 10 metų Vienybės spaustuvėje Bedford Ave. 
Brooklyne. Dešinėje - spaustuvės vedėjas Juozas Petriką, kuriam mirus 

‘<1956 m., Vienybė perėjo į ofsetinę technikų. Prie linotipo matomas Balčiū
nas, buv. Vienybės ekspeditorius J. JakuleviČius ir namo prižiūrėtojas.

»

Leidykla, kuri išleido prof. 
Vardžio veikalą, išleido 
šiomis dienomis anglo žur
nalisto, Roberto Conquest 
veikalą “Russia after Krush
chev,” kuri lietuviams jdomi 
prlleidimu, kad sovietų im
perija galinti subyrėti atski
romis tautinėmis komunisti
nėmis republikomis.

KELIONE Į LIETUVĄ
GEGUŽES 16 D. IŠVAŽIUOJAME į LIETUVĄ. 
16 dienų (iŠ jų 14 Lietuvoje) kelionė nuo New 
Yorko į abi puses, viešbučiai, valgis ii r pave- 
žiojimai kainuos $880.00. Kas su Šia ekskur
sija nori važiuoti, yra prašomi skubiai pas 
mane užsiregistruoti, nes laikas ir vietų skai
čius labai ribotas.
TAIP PAT PARUOŠIAME DOKUMENTUS iš
kviesti žmones iŠ Lietuvos. į

WALTER RASK - WIDE WORLD TRAVEL, 
9727 SO. WESTERN AVENUE, CHICAGO, 

Telefonas: BE 3-1104

Ine.
ILL.

VIENYBE, 1966 m. vasario 10 d.
I' ’Z...’..V/ '.i ,'if •’y



Edvardas Siūlaitis

Jack Sharkey-Žukauskas, 
buvęs pasaulio sunkaus svo
rio bokso čempionas, atvyks
ta J Chicagą ir čia pasirodys 
metinėje Sporto, atostogų ir 
laivelių parodoje Tarptauti
niame Amfiteatre (ten, kur 
buvo lietuvių taut. šokių ir 
dainų šventes). Si buvusi 
sporto |žymybė, dabar daž
nai kviečiamas teisėjauti 
bokso rungtynėms ar garbes 
svečiu Į įvairius sporto pa
rengimus, šioje parodoje ke
lis kartus per dieną demon
struos žuvavimo meną.

Paroda tęsis nuo vasario 
11 iki 20 d. Šarkis Į<Chicaga 
atvažiuoja iš Epping, N. H. 
(savo gyvenamosios vietos) 
mašina kartu su žmona. Apie 
tai mums pranešė sporto ve
teranas John Jakubs-Jaku- 
bauskas, kuris su Juo kalbė
josi telefonu. Jakubauskas 
Šarkiui Chicagoje jteiks nau
jai išleistą Amerikos Lietu
viu sporto istoriją, kur yra 
aprašyta ir apie Šarki.

Jau kuris laikas yra pla
čiai kalbama ir rašoma apie 
Pasaulio Lietuviu Jaunimo 
Kongresą, kuris Įvyks Chi
cago je šių metų birželio 30 
d. — liepos 3 d. Rengėjai jau 
yra paskelbę gana bendrą šio 
kongreso programą, kurioje 
mes skaitome Ir apie... 
sportą. Paskutinėje vietoje 
(po aka domi no o, kultūrino a, 
religinės, politinės ir net 
pramoginės dalies) randame 
žodžius:

“Sportinėje dalyje vyks 
geriausių lietuvių sportinin
kų rungtynės (krepšinio, 
tinklinio, stalo teniso ir 
pan.).

Taigi, kongrese visdėlto 
neužmirštas ir sportas. Ta
čiau kyla klausimas, kaip tas 
sportas ten bus atžymėtas, 
kaip jis bus pravestas, kokia 
iš to bus nauda musų sporti
ninkams ir t. t.

Smagu, kad kongrese bus 
“geriausių lietuvių sporti
ninkų rungtynės.“ Bet ką gi 
jie sportuos? Sakoma, krep
šini, tinklini, stalo tenisą.... 
ir pan. Kaip žinoma, tos iš
vardintos sporto šakos nėra 
kultivuojamos vasaros laiku, 
ypatlngąLkuomet karščiai už
klumpa. Tai salės sporto ša
kos, skirtos rudens, žiemos 

ir pavasario sezonams. Koks 
gi būtų tikslas, pavyzdžiui, 
suvežti geriausius lietuvius 
krepšininkus ir jiems suda
ryti progą paprakaituoti 
karštoje salėje. O, be to, ką 
tie krepšininkai gero galėtų 
parodyti, nes jie bus be di
desnių treniruočių, kadangi 
krepšinio sezonas šiame 
krašte baigiasi balandžio 
mėnesi. Panaši padėtis yra 
ir su kitomis Įvardintomis 
kongreso programos sporto 
šakomis.

Kas gi slypi po žodeliu “ir 
pan.“, mums neaišku. Gal 
bilijardas, plaukymas, leng
voji atletika, o gal ir futbo
las. Kongreso rengėjai gali 
ir dar ko kito sugalvoti.

Kaip jau bebūtų, bet progra
mos centre visdėlto turėtų 
stovėti lengv. atletika, na, ir 
futbolas, ypatingai, kuomet 
Chicagoje yra nebloga ko
manda. Jai varžovą galima 
pasikviesti iš New Yorko. C 
dėl krepšinio, tinklinio ir 
stalo teniso galvos nereikėtų 
sukti: palaukti, iki orai at
šals, ir tiek.

* CHICAGOS LITUANICOS 
futbolo komanda po trijų per
galių salės futbolo pirmeny
bėse sausio 30 d. gavo pir
mąjį nuli, Lietuviai turėjo 
nusileisti Vikings vienetui 
0:2 Ir nukrito | II-ją vietą. 
Iš viso Lltuanlcal reikės su
žaisti 9 rungtynes.

♦ EDVARDAS MODESTAVI- 
ČIUS, su Chicagos Jamaco 
Saints krepšinio komanda 
žaidęs Ispanijoje, sugrįžo i 
Chicagą ir sakosi, jog gavęs 
pasiūlymą apsigyventi Ispa
nijoje ir ten treniruoti krep
šinio rinktine.

I •*

l KillOI; STOIII

JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

Įvairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ii’ vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y.
Tel. Virginia 3-3544

Anekdotai apie buvusius
Vienybės auksiniame 

leidinyje (išleistas 1936 
m. vasario 10 d.), buvo 
paskelbti Šie anekdotai 
apie buvusius redaktorius, 
To rašinio autorius buvo 
Vienybės bendradarbis Jo
nas Kerdiejus, jau seniai 
miręs.

POETAS

J. Tysliava Bostone dekla
mavo savo eilėraščius. Ste
bėtina, kad Jis viską dekla
muoja iš atminties. Sako, 
“aš savo kūrinius žinau taip, 
kaip tas generolas savo ka
reivių vardus.“

Pertraukoje dainininkas S. 
Paura sudainavo Tysliavos 
žodžių, o Vanagaičio kompo
zicijos dainelę “Litai.“ Vė
liau Tysliava sako: “Dėkų p. 
Paura! už gražiu dainavimą ir 
p. Vanagaičiui už gražią mu
ziką, bet šių eilių aš nepa
menu...“ Kai klausovai susi
rūpino, kągi tas galėtų reikš
ti, jis, patylėjęs, paaiškino, 
kad šios eilės — paprasta 
žinia, kurias, sako, “para
šiau ir užmiršau, o žinios, 
nors ir eilėmis parašytos, 
nepoezija.“

SUPRASTAS, KAIP 
POLITIKAS

Užėjom Į tautišką lūšną 
išsigerti ir ten suradom Ba- 
gočių. Tarp kito kojis pasa
kė, kad D. Klinga, “12 kate
gorijos fašistas,“ nakvojęs 
jo namuose.

"Kaip tai, kad fašistas pas 
socialistą?“ Juokavom.

“A, mes seni iš LSS drau
gai,“ Bagočiūs atsakė. Sako, 
“pikta kai iš soclalistiško 
kiaušinio išsiperl fašistas, 
bet tai natūralu. Mussolini, 
Leninas ir Hitleris buvo so
cialistai.“

KOMIKAS

Pijų Bukšnaiti aš labai 
mažai pažįstu, bet iš kores

Vienybės redaktorius
pondencijos ir Jo raštų — 
labai gerai.

Kai 1912 metais aš stojau Į 
kovą dėl tautinių sentimentų 
ir teisybes prieš mūsų pseu- 
dosocialistus ir kai Jie mane 
dergė, Keleivio vedamuo
siuose straipsniuose saky
dami, kad Jonas Kerdiejus 
nė nežino, kaip plunksną Į 
rankas paimti, o tik Sirvydas 
jo vardu rašąs, tai Bukšnal- 
tis parašė:

“Kad cicillkai galėtų, tai 
Joną Kerdiejų J šiaudų kūli 
paverstų ir uždegtų.“

Man geriausiai patinka šis 
jo kūrinys.

ŽINOVAS

Vienybės redakcijoje supa
žindino mane su J. Kruze. Jis 
toks tykus, ramus, kad aš 
buvau priverstas kalbos ieš
koti. Žvilgterėjau per langą 
ir dar kartą pažiurėjau Į 
Grand St. Atsiminiau pirma
dienio turgus Jonavoje, kur 
daug žydų ir burliokų štur
muodavo,

“Jūsų garsus Brookly- 
nas,“ sakau, “neturi lietu
viškos kolonijos žymių.“

Kruze dar patylėjo ir 
paaiškino: “Brooklynas,
Tamsta, yra visokių tautų 
nachalų kolonija.“

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
V

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergrecn 7-4335

TECHNIKAS

Per daugeli metų J. Baniu
lis ' dirba Vienybėje. Jis 
bendradarbiavo, spaustuv- 
ninkavo, redaktorlavo ir vėl 
spaustuvninkauja. Stojęs re
daktorium, bene pirmutini, 
straipsni jis parašęs, barda
mas korespondentus, kam jie 
rašą ant didelių popieros 
lakštų. O tie lakštai, girdi, 
toki dideli, kad su Jais mėnu
li galima pasiekti... Toki di
dėli lakštai, suprantama, 
keblūs raidžių rinkėjams. 
Bet tas nepatiko korespon
dentams ir Jie vėl kėlė strei
ką, paminėdami darbininkiš
kus pūslėtus delnus, nemie
gotas naktis ir išleistus pini
gus pašto ženklams...

Baniulis, palikęs Vienybę, 
atvažiavo j Bostoną Ateiti 
redaguoti. Matyt, savo tikslą 
vykdė ramiu būdu. Vieną gra
žią dleną^žiūrime, kad jis bė
ga iš redakcijos per spaus
tuvę j ofisą su ilgu popieros 
kaspinu, šaukdamas: “Ona, 
kur žirkles, kur žirkles?“

“Na, o kasgi čia tokio, re
daktoriau?“ paklausėm.

“Nagi ot, bendradarbiui 
paaiškinau,“ jis sako, “kad 
rašytų ant vienos pusės lakš
to, tai jis, penkioliką lakštų 
sulipdęs, padarė vieną.“

‘tl’Bnree Joe's SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven,

Telefonas: Virginia 6-9683

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BA LTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS laidojimo įstaiga

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

ANITA R. GARSZVA JOHN A. PAULEY

231 Bedfo. d Avenue, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 8-9770

I
VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
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VlEMVEĖ

DR. MATAS J. VINIKAS, ku
rto mirties 5 metų sukaktis 
suėjo š. m, vasario 8 d. Dr. 
Vinikas yra buvęs Lietuvos 

diplomatinės tarnybos narys, 
iš profesijos - chemikas ir 
buvęs SLA Centro sekreto
rius. Dr. Vinikas, kuris pir
mininkavo Lietuvos Atstaty
mo Komitetui Washingtone, 
Vienybės 50 m. sukaktuvinė
je laidoje buvo parašęs ypač 
Įdomų rašinį apie Amerikos 
lietuvių veiklą Lietuvos pri
sikėlime. Tą Jo rašinį per
spausdinsime sekančiame 
Vienybės numeryje.

Dr. Vlniko našlė Ona šiuo 
metu vieši pas sūnų Juozą 
Floridoje. Kitas Vinlkų sū
nus, dr. Matas Vinikas, su 
šeima gyvena Meadville, Pa.

* MOTERŲ VIENYBĖ pra
neša, kad pavasario balius 
šiais metais Įvyks gegužės 
21 d. Maspetho Lietuvių Pi
liečių klube. Valdyba prašo 
kitas organizacijas tą dieną 
kitų parengimų nerengti.

* JOHN J. BURNS, New 
Yorko valst. demokratų ko
miteto pirmininkas, Antanui 
Varnui atsiuntė laišką, pri
simindamas Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo 48 
m. sukakti,.

Mykolas Cibas diriguoja šv. Aloyzo par. chorų tarptikybiniame muzikos festi
valyje, kuris įvyko Great Necke vasario 6 d. Tempel Emanuel patalpose, da
lyvaujant arti trijų tūkstančių publikos. Programų atliko Great Necko žydų, 
protestantų ir katalikų bažnytiniai chorai. Dalyvavo ir tų tikybų dvasininkai 
oratorijoje "The Golden Gates of Joy." CBS-TV koncertų filmavo.

' r S. Narkeliūnaitės nuotrauka

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Vasario Šešioliktosios žodis
Visos tautos turi neatima

mą teisę į laisvę ir nepri
klausomybę. Amžiai liudija 
lietuvių tautos ištikimybę 
štai laisves teisei. Kovoje 
dėl Jos susikūrė istorinė 
Lietuvos valstybė. Kovoje del 
šios teisės tūkstantis devyni 
šimtai aštuonioliktais vasa
rio šešioliktą gimė Lietuvos

Aktas.
Švenčiame Lietuvos nepri

klausomybės atstatymo ketu
riasdešimt aštuntąsias me
tines. Tai tautos laisvės 
troškimo didžiojo laimėjimo 
sukaktis. Sis laimėjimas su
darė sąlygas lietuvių tautai 
išlikti ir jos kūrybiniam ge

nijui reikštis. Slo laimėjimo 
sukaktis vis iš naujo apkalti
na Sovietų Rusiją tarptautiniu 
nusikaltimu tautų apsispren
dimui, laisvei, talkai ir savo 
įsipareigojimams. Ji kasmet 
atnaujina relkalavlma, kad 
Sovietų Rusija atitrauktų iš 
Lietuvos savo karlnes,adml- 

aU-uuaOJaftsJlJiartines Jėgas. 
Ji skelbia visam pasauliui 
lietuvių tautą apsisprendusią 
už nepriklausomybę. Ji rei
kalauja, kad žmonijos sąžinė 
pasmerktų sovietinę agresi
ją prieš Lietuva Ir jos netei
sėtą, prievartinį įjungimą Į 
Sovietų Sąjungą. Todėl oku
pantas persekioja bet kurį 
šios sukakties minėjimą Lie

tuvoje.
Darbininkų ir tarnautojų 

išnaudojimu, ūkiniu ir kol
choziniu skurdu, kultūrinin
kų prievartavimu, tikėjimo 
persekiojimu, viso tautos gy
venimo sovietinimu bei rusi
nimu okupantas siekia su
žlugdyti Lietuvos nepriklau
somybės mintį ir patį tautos 
savitumą."'EiefuVo^^čpn- 
klausomybės atstatymo su
kaktį pavergtasis lietuvis gali 
prisiminti tik savo mintyse ir 
širdy.

Užtat laisvieji lietuviai, 
ypač šiais — Jaunimo Me
tais, visame pasaulyje Vasa
rio Šešioliktosios sukaktį 

stengiasi juo įspūdingiau at
žymėti viešais susirinki
mais, savo tautinės kultūros 
demonstracijomis ir laisvės 
kovos ryžto stiprinimu.

Nors šiuo metu pasaulio 
dėmesys daugiau yra at
kreiptas | Azijos ir Afrikos 
žemynus, bet ir Lietuvos 

UaIcvoc byla nfira paiuiiSi<£. 
Tūkstantis devyni šimtai še
šiasdešimt penktais Ameri
kos Atstovų Rūmai priėmė 
specialų nutarimą, kad Lie
tuvos byla būtų iškelta Jung
tinėse Tautose; Amerikos 
Kongreso Komisija susido
mėjo Lietuvos padėtimi ir 
pravedė specialų jos ištyri
mą; daugelis Amerikos sena-

torių ir kongresmanų Lietu
vos bylą priminė Amerikos
vyriausybei ir visuomenei; 
laisvieji lietuviai — patys ir 
drauge su kitų sovietų pa
vergtų tautų atstovais — Lie
tuvos laisves reikalą kėlė 
Jungtinėse Tautose, Europos 
Taryboje ir kitose tarptauti
nėse institucijose.

Vasario Šešioliktosios Ak- 
išsklaidęs ilgai, teku

sias lietuvių tautos laisvės 
sutemas ir grąžinęs Lietuvai 
valstybinę nepriklausomybę, , 
yra reikšminga atrama kovo
je dabartinei sovietinei oku
pacijai pašalinti. Jis tebega
lioja. Laisvasis pasaulis ne
pripažino ir nepripažįsta jo 
panaikinimo ir Lietuvos į So
vietų Sąjungą įjungimo.

Vasario Šešioliktosios Ak-
tas, laisvės kankinių ir kovo
tojų krauju nuskaidrintas, 
įkvepia laisvuosius ir pa
vergtuosius lietuvius siekti 
laisvės savajai tautai, laisvės 
asmeniui, laisvės gyvenimui, 
laisvės kūrybai.

Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas Lietu
vos nepriklausomybės atsta
tymo keturiasdešimt aštuntų
jų metinių proga sveikina vi
sus lietuvius — pavergtuosius 
ir laisvuosius — ir pareiškia 
nesvyruojantį tikėjimą tei
singumo ir laisvės pergale 
prieš pikto jėgas, sykiu už
tikrindamas, tiek Lietuvos 
laisvės draugus, tiek jos 
priešus, kad JOKIA JĖGA 
NEGALI SULAIKYTI KOVOS 
DĖL LIETUVOS IŠLAISVINI
MO.

Po ilgos ir sunkips ligos vasario 7 d. mirė Aleksis Batalin, vienybietės Adelės Batalienės vyras. 
Būvo pašarvotas Jarema laidotuvių įstaigos koplyčioje. Vasario 8 d. įvyko atsisveikinimas su ve - 
lioniu, o vasario 9 d. rusų ortodoksų katedroje New Yorke atlaikytos pamaldos už velionio sielų. 
Tų pačių dienų velionio palaikai buvo sudeginti Fresh Pond krematoriume. Nuotraukoje (trečioji 
iš kairės) matoma velionio našlė A. Batalienė pamaldų metu, savo ir savo vyro draugų tarpe.Pir
moji ( iš kairės) - Ona Vaivadaitė, kuri su red. S. Narkėliūnaite atstovavo Vienybę. Apie A. Ba - 
talienę neseniai buvo rašyta Vienybėje. Ji yra ta geradarė, kuri 1964 m. Vienybei paaukojo $1,000. 
Vienybės redaktoriai, bendradarbiai ir personalas A. Batalienę giliai užjaučia nelaimės valandoje.

S. Narkeliūnaitės nuotrauka
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* NEW YORKO ALTAS 
RUOŠIA Vasario 16 minėji
mą, kuris Įvyks vasario 13 
d. 4 vai. p. p. punktualiai 
Webster Hall, 119 East 11th 
St., Manhattan. Kalbės VLIKo 
pirmininkas Vacį. Sidzikaus
kas. Meninę dali atliks New 
Yorko Vyrų choras, diriguo
jamas VI. Baltrušaičio, ir 
kanklininkių grupė “Vaidilu
tė," vadovaujama T. Dzikie- 
nės. Šokiams gros Joe Tho
mas orkestrą.

NEW YORKO ALTAS 
KVIEČIA visus New Yorko ir 
apylinkių lietuvius dalyvauti. 
Taip pat prašo paremti Lie
tuvos laisvinimo darbą ir 
savo pinigine auka.
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